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SAVAITĖJE
Rašo V.

Demokratijos ir diktatūros 
konferenciją Berlyne mūsų Lie
tuvos Išlaisvinimo komitetas 
(VLIKas) nepnaleido tylomis. 
Didžioji Amerikos žinių agen
tūrą, Associated Press, po visą 
Ameriką paskleidė žinią, kad 
suvažiavusieji ministerial gavę 
iš lietuvių, latvių ir estų pareiš
kimą, kuriame reiškiama viltis, 
kad konferencija sugražins 
atimtą laisvę Lietuvai, Latvijai 
ir Estijai. Panašių pareiškimų 
pasiuntė ir kitos lietuvių orga
nizacijos, pavyzdžiui, Montrealo 
Bendruomenė.

Amerikos gyventojai, sakoma, i 
gydytojams ir ligoninėms per 
metą sumoka 10 bilionų dolerių, 
kurių dalis lieka atmokėti sko
los pavydalu. Dėl ligų įsiskolina 
8 milionai Amerikos šeimų. Nė
ra abejojimo, politikos vadai ne
trukus pajus, kad čia reikės 
valstybei su pagelbos ranka atei
ti sergantiems piliečiams.

Kavos gėrikai truputį nuotai
kose pajuodavę, nes, sakoma, 
puodukas pakils iki 15 centų. 
Brazilija, iš kurios nuperkama 
pusė Amerikoje išgeriamos ka
vos, skundžiasi šalnomis, kurios 
pakandusios kavos medukus ir 
sušaldžiusi 20-tą derliaus nuo
šimtį. Gėrikai, tačiau, nužvel
gia spekuliantus.

Lietuviai dažnai kalbose sako, 
kad jų kaimynai vokiečiai moka 
greitai ant kojų po pašlijimo at
sistoti. Gamybos statistika šito
kią nuomonę patvirtina. Vakarų 
Vokietijos gamyba 1949 metais 
siekusi 2 bilionu dolerių, pernai 
jau pašoko iki 30 bilionų. Rytų

J. VIZBARAS-SUDAVAS

Vokietijas rusų tvarkoma ga
myba vis dar žemiau kritikos.

Jugoslavijoj įvyko kas prime
na seniau spausdintą lietuvišką 
knygelę “Ar katalikas gali būti 
socialistu?” Diktatortnus arti
miausias draugas, Djilas, pasi
darė sveiką išvadą, kad dabar
tinėje komunistų Jugoslavijoj 
kapitalistų ir jų rėmėjų nėra, 
todėl nebereikia nei partinės 
diktatuūros. Tačiau, šiltose vie
tose įšilę diktatoriai, nusprendė, 
kad geras komunistas negali bū
ti demokratas. Djila iš partijos 
išmetė, ir partija diktatoriaus 
po senovei. Sako, darbininkų 
klasė prie demokratijos dar 
“nepriaugusi”.

Tauta, Valstybe ir Laisve

JAV-biu Senate Vėl Iškeliama 
Lietuvos Byla

WASHINGTON, D. C. (LA1C) 
Visai neseniai JAV-ių Senate 
pavergtųjų reikalus užtarius de
mokratui Senatoriui iš Illinois 
Paul H. Douglas vasario mėne
sio pradžioje Massachusetts val
stijos abu Senatoriai — Lever
ett Saltonstall, respublikonas ir 
John Kennedy, demokratas — 
pasiūlė bendrą rezoliuciją, ku
rioje prašo, kad JAV Senatas 
pravestų tyrinėjimo, kokiu bū
du TSRS apgavo ir užgrobė 
laisvą Lietuvos respubliką. Se
natas jų rezoliuciją perdavė sa
vo Užsienio reikalų komisijai. 
Pateikiame rezoliucijos tekstu:

‘‘Resolutions of the General 
Court of the Commonwealth of 
Massachusetts; to the Commit
tee on Foreign Relations: 
“Resolution urging the Congress 
of the United States to investi-

VASARIO 16 d. JAV-ių KON
GRESE

I
Washington, D. C. (LAIC) — 

Vasario 16 d. JAV-ių Senate su
kalbės maldą Baltimorės lietu
vių parapijos klebonas prel. L. 
J. Mendelis. Gal bus pirmas kar
tas kada JAV Senatas šitokiu 
būdu pagerbia Amerikos lietu
vius.
Lietuva Taip pat Bus Minima ir 
Atstovų Rūmuose.

Nepaprastai plačiai ir nuošir
džiai paminėjęs Lietuvos Nepri
klausomybės Dieną praėjusiais 
metais, JAV Atstovų Rūmai 
(Atstovų Butas) ir šiais metais 
prisimins Sovietų Sąjungos už
grobtą lietuvių kraštą, 

r
NEW YORKO GUBERNATO
RIAUS PAREIŠKIMAS 
Albany, NY (LAIC) —

Statement by Gov. Dewey
gate fully the unjust annexa
tion of Lithuania by the Soviet 
Union, and the atrocities com
mitted therein by the Commun
ist leaders.

“On February 16, 1954, our 
American neighbors of Lithuan
ian origin will celebrate the 
36th anniversary of Lithuania’s 
Independence.

Kiekvienas žmogus savo dva- to, kad nesukūrė savo valstybes, 
sinės kūrybos galias pilnai gali I nesukūrė savo politinės nepri- 

daūsomybės, kuri laiduoja tau
tai laisvę, ir ramų kūribingą 
gyvenimą. Taigi, tautos gyvybei 
ir laisvei išlaikyti yra būtina 
sava tautinė valstybė, vedanti 
nepriklausomą gyvenimą. Ir 
mūsų lietuviškos giminės, kaip 
Prūsai, Jotvingiai, buvo germa
nų ir slavų tautų sunaikintos ir 
istorijoje liko tik jų vardai, už 
tai, kad nesukūrė savo valstybių 
Panašaus likimo istorijos bėgy
je susilaukė ir daugiau mažesnių 
Europos tautų. Žinoma, tauta 
sukūrus savo valstybę, dėl savo 
silpnumo,dėl netinkamos vidinės 
santvarkos ar kaimyninių tautų 
agresijos gali vėl jos netekti, 
gali būti pavergta stipresnių 
tautų ir kaip matome, taip gy
venime yra. Tačiau tauta, kartą 
sukūrus savo aukščiausią gyve
nimo ir valdymosi santvarką ne
priklausomą valstybę, jeigu ir 
tampa kitų tautų pavergta, vis- 
tiek ji būna stipresnė vesti sa
vo išsilaisvinimo kovai, negu ta 
tauta, kuri niekad savos valsty
bės neturėjo. Pavyzdžiui paim
kime senovės Graikiją ir jos ne
priklausomybės kovas po kelių 
šimtų metų vergijos su turkais, 
Izraelio valstybę, kuri atsikūrė 
po dviejų tūkstančių metų Len-

išnaudoti tik gyvendamas „alu
je tautoje. Kas yra tauta iš lo
tynų kalbos — nation, tautišku
mas, šiandien taip plačiai mini
mas ir kalbamas žodis? Moks
liškai apibrėžiant, tauta yra 
žmonių bendruomenė, kalbanti 
ta pačia kalba, pastoviai gyve
nanti tam tikrame žemės plote 
— teritorijoje, turinti bendrus 
papročius ir bendrą istorinį liki
mą. Reiškia, tautai Susiformoti 
reikalingi trys pagrindiniai ele
mentai, tai kalba, teritorija ir 
bendras istorinis likimas, patir
tis.Iš Washingtono vis skelbiama 

raminanti pareiškimai, kad da
bartinis atoslūgis gamyboje ne
sąs krizė, tik laikinas dalykas.'daug tautų,kurios ir turėjo šiuos 
Kitais žodžiais, piliečiai ramina- pagrindinius elementus, tačiau 
mi, kad nors buvo dūda Vilniuje,i buvo kitų tautų nustelbtos, nu- 
bet nedūdavo. I taurintos ir sunaikintos vien dėl

Istorijos raidoje mes žinome

RUSIJA SIŪLO VISOS EUROPOS
RAKTA IŠSTUMIANT J. V

BERLYNAS. — Sovietų Rusi
ja siūlė Europai 50 metų kolek
tyvą saugumo paktą, už išstū
mimą Jungtinu Valstybių jėgas 
iš Kontinento ir suardymą Va
karų vienybę. Britanija ir Pran
cūzija tuojaus atmetė rusų pla
ną, kuris kaip ir kiti siekia neu
tralizuoti visą Vokietiją ir pa
mažu ją pagriebti savo valdžion. 
Sovietų Užsienio Ministerio Mo
lotovas pasiūlė Berlyno konfe
rencijai pastatyt ištisos Europos 
militarišką bloką iš 32 tautų 
išskiriant Jungtines Valstybes, 
tuomi suvienijant Europą po 
Kremliaus dominacija, su ne
puolimo ir bendro apginimo su
tartimi kaipo pagrindą. Paktas 
panaikintų 14 tautų šiaurės At
lanto sutartį, kuriai vadovauja 
Jungtinės Valstybės, taipgi Eu
ropos armijos projektą kur įei
na Vakarinės Vokietijos karei
viai ir neutralizuotų Vokietiją.

Britų užsienio sekretorius 
Eden pasmerkė Rusijos pasiųly- 
mą pareikšdamas: “šis pasiųly- 
mas siekia panaikint NATO ir 
jos jėgas Europoje. NATO yra

britų politikos pagrindas, mes 
užtikrinam, kad NATO 
na niekam ir negalim 
žadėt. J. V. valstybės 
rius Dulles kritikavo

negrąsi- 
jos išsi
sek reto- 
Rusijos

veidmainystę ir perspėjo, kad I kiją ir Lietuvos laisvės kovas. 
Kremliaus popieriniai prižadaiį jau Lietuvos pirmieji Kunigaik-
neišgelbėjo laisvas tautas vėles
nėje istorijoj nuo sovietų už
grobimo. Dulles sakė: “Jungti
nės Valstybės pasiryžusios būti 
neužgrobtomis”. Dulles pareiš
kė: “Jau trečią kartą šiame 
šimtmety mes siuntėme savo 
karines jėgas į Europą... Prie
žastis buvo, kad daugelis žmo
nių Europoje bijojo ir mūsų 
prašė saugumo. Tą baimę įkvė
pė Sovietų Rusija, kuri pagal 
Jungtinu Tautų čarterį pasiža
dėjus nenaudot jėgą prieš bile 
kokios valstybės nepriklausomy
bę ar teritorijos neliečiamybę.”

ščiai, pradedant Rimgaudų ir 
Traideniu suprto, kad lietu
vių giminės, ,gyvendamos, kad 
ir tuomet nuošaliai didelių girių 
saugoje, tačiau apsuptos dide
lių ir karingų kaimynų germanų 
ir slavų ilgainiui turės žūti, 
jeigu nebus sujungtos į vieną 
valstybę, šių kunigaikščių mintį 
įgyvendina jų įpėdinis kunigaik
štis Mindaugas, geruoju ir gink
lu sujungia mažesnius lietuvių 
kunigaiščius po savo valdžia ir 
duoda pradžią Lietuvos valsty
bei. O kad Lietuva būtų Vaka-

— KAS savaitę, po 100 ameri
konų kareivių apsiveda su japo- 
nietėm. Pradedant kada pirmie
ji amerikonai kariai išlipo Japo
nijoj prieš 8 metus, jau virš 
18,000 amerikonų apsivedė su

japonietėm, tarp jų daugelis 
lietuvių. Iš šio skaičiaus, apie 
3,000 japoniečių žmonių pasiliko 
name j, su 3289 vaikais, kurių 
kariai atsisako ataiuumti į Ame
riką.

rų 
nepriklausoma valstybė, 
Mindaugas Romos 
1251 m. buvo karūnuotas Lie
tuvos Karalium. 1

I Įkurtą Lietuvos valstybę išplėtė 
jo ainiai kunigaikščiai Gedimi
nas, Algirdas, Kęstutis ir Vy
tautas Didysis. Šių kunigaikš
čių dinastijai išmirus, po nelai
mingos Jogailos unijos su Lenki
ja, Lietuva vėl prarado savo po
litinę nepriklausomybę, tapo 
Caristinės rusų imperijos dali
mi, tačiau lietuvių tautos laisvės 
troškimas ir valstybinė idėja, 
išugdyta garbingų kunigaikš-1 
čių, ir pavergtoje mūsų tautoje' 
buvo amžiais gyva. ;

šių istorinės Lietuvos valstybi
nių tradicijų žadinami mūsų 
šviesuoliai: Basanavičius, Kudir
ka, Maironis, Smetona ir kiti, 
parengė mūsų tautos sąmonę 
atgimimui. O, per Pii-mojo Pa
saulinio karo liepsnas, savanorių 
pulkai savo kraujo aukomis pas
tatė lietuvių tautą į laisvą ne
priklausomą gyvenimą.

Šiandien istorinių bangų aud- 
dros Europoje mūsų tautą iš
blaškė po visų pasaulį, šiandien 
mes, tremtyje ir kovojanti tau
ta tėvynėje stovime prieš didelį 
baudymą, kuris nulems mūsų 
tautos gyvybę ar mirtį. Tėvynė
je tauta yra teriojama deporta
cijomis į Rusiją, žudamo ir ru
sinama — bolševikinama. Pas
klidę tremtyje esame veikiami 
svetimo krašto papročių, kalbos 
ir gyvenimo vilonių, vedančių į 
visišką mūsų jauniosios kartos 
nutautėjimą.

Laikas dirba mūsų nenaudai, 
neturėdami savo tautos, savo 
valstybes, esame, kaip paskiri 
laiveliai be vairo audringoje sve
timų tautų jūroje.

Tik stipri lietuviška dvasia ir 
Lietuvos kančių paveikslo daž
nas priminimas gali stiprinti 
mūsų jėgas. Dėl to, minėdami 
Lietuvos Nepriklausomybės Va
sario 16-tosios šventę būkime 

! visi drauge vieningi ir ryžtingi, 
• vedamoje išsilaisvinimo kovoje, 
Į nes tik būdami savo žemėje ir 

savoje valstybėje jausimės pil
nai laisvi.

Europos pripažinta, kaip 
pats 

Popiežiaus “Whereas credible evidence has 
revealed that the annexation of 
Lithuania to the Soviet Union 

intimida-
Mindaugo!

. i was based on terror, 
tion, and fraud; and

“Whereas hundreds 
sands of Lithuanian, 
loving people whose centuries of 
Struggle for independence cul- 
minted in the establishment of 
the Lithuanian Government 
which was enjoyed only for a 
few years, have been deported 

i to Siberia by the Communist 
I rulers since the beginning of 
the Soviet occupation; and

of thou- 
freedom-

the
have sutained

“During their country’s brief 
period of freedom, the people 
of Lithuania earned the respect 
of the whole world for the pro
gressive, enlightened and pros
perous states that they had set 
up and maintained so long as it 
was possible. Since They fell 
beneath the ruthless yoke of 
their Soviet oppressors, 
Lithuanians
dreadful sufferings. Many hund- 
dreds of thousands of men and 
women have been murdered 
either by political execution,

' planned starvation or through 
J exile to death camps. Centrali-

“Wheras the same Communist zation has reduced Lithuania to 
rulers, as part of a tragic and the social, cultural and economic 
vicious plan to destroy a noble levels of Soviet Russia, 
race, have been sending thou- [
sands of Mongolians into Lith- “This year, Americans of Lith
uania ; and i uanian origin feel particulary

'encouraged by President Eisen-
“Whereas the annexation of hower’s program and in particu- 

Lithuania was based on terror, lar by the adoption of the Bal- 
and fraud., as was the request tic resolution by the House of 
of the Lithuanian Parliament Representatives. This resolution 
for admission into the Soviet created the Baltic Committee 
Union; Therefore be it
“RESOLVED, that the General j 

Court of Massachusetts hereby 
urges the Congress of the Unit
ed States to investigate fully 
the atrocities committed against 
the Lithuanian people, and che 
fraudulent government imposed 
upon the Lithuanians by Com
munist leaders, so that the 
people of Lithuania will know 
that the struggle for Lithuanian 
independence will have the sym
pathy and support of the people 
of the United States and of the 
Freedom-loving people through
out the world; and be it fur
ther

to investigate the forced sei
zure of Lithuania, Latvia and 

j Estonia. The hearings into the 
crimes committed by che So
viets were broadcast all over 
Eastern Europe, successfully 
penetrated behind the Iron Cur
tain, and evoked bitter attacks 
from the Moscow radio and 
press.

RESOLVED, that copies of 
these resolutions be transmitt
ed forthwith by the secretary 
of the Commonwealth to the 
President' of the United States, 
to the presiding officer of each 
branch of the Congress of the 
United States, and to all Mem
bers of the said Congress from 
this Commonwealth.”

“Americans of Lithuanian ori
gin are among our friendliest 
neighbors and most valuable ci
tizens. Almost all of them have 
kinfolk in Lithuania with whom 
all contact has been broken be
cause a letter from America 
well could be a ticket to a slave 
camp.

WE appeal to the people of New 
York to join their neighbors of 
Lithuanian blood in celebrating 
the 36th anniversary of Lithua
nia’s independence, which, we 
are confident, will eventually be 
restored in full to these coura
geous people.

(signed) Thomas E. Dewey

1
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t LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
HARTFORD, CONN.

Lietuvių Bendruomenės Gyveni- Majonus Pobūvis

BOSTONO {VARIOS NAUJIENOS “PADANGES ARAS”
mo, Veiklos Atspindžiai, Ma-j 
lonus Pobūvis, Išvyko Į Flo
ridą.

NUO pradžios 1954 metų daug 
čia visko įvyko Conn. Valst. 
sostinės lietuvių gyvenime. Pasi
keitė draugijų ir klubo vadovy
bėje daug žmonių pareigomis, 
šį metą pagyvėjo ir vietinės 
apylinkės Lietuvių Bendruome
nės veikla, įvyko pora LB val
dybos posėdžių, taipgi, gražiai 
veikia LB palaikoma lietuviška 
mokykla, kurią lanko apie 100 
mokinių. LB apylinkės vadai: p. 
S. Morkus, adv. p. J. Giedraitis 
ir p. V. Nenortas bei jųjų bend
rieji surengė spektaklio gražų 
vakarą sekmadienyje 7 d. vas.

šeštadienio vakare, 6 d. vas., 
įvyko malonus subuvimas pas 
gerb. ponus Guntulius proga 
minėjimo jųjų 15-kos metų ve
dybinio gyvenimo. Gerb. ponai 
Guntuliai naujakuriai, jie į mū
sų krašta atvyko prieš 5 metus. 
Tai žmonės visko matę ir išgy
venę tremtyje. Vos tiktai sukū
rę šeimą laisvoje ir nepriklauso- 

imoje Lietuvoje tapo išmesti iš 
i gimtinio krašto tarsi mažyčiai 
jauni paukšteliai iš savo tėvų 

į lizdelio, blaškomi po Europos 
| kraštus kai tūkstančiai kitų ne- 
j laimingųjų lietuvių, pasiekė lais
vąją “auksinę” Ameriką! Atsi
vežė mažyti sūnelį Šarūną.

Inž. p. Justas Guntulis baigęs 
aukštąjį inžinierio mokslą tėvy
nėje tapo laimingas Amerikoje, 
savo profesijoj dirba didžiulėje

parap. mokyklds salėje, Water- 
buriečių vaidybos grupė suvaidi
no veikalėlį — komedija “Teta 
iš Amerikos”. Vaidyba paliko 
neblogą įspūdį spektatoriams.

Sekmadienyje 28 d. vas. klubo 
salėje LB vadovybė rengia gra
žų vakarą, kuriame bus rodomos 
Lietuvos filmos p. Motuzo, tai 
naujas gražiųjų filmų rinkinys 
iš Lietuvos krašto, spalvuotos ir 
įvairios iš gražiausiųjų Lietuvos 
vaizdų. Filmose vietos lietuviai 
galės pamatyti senąją tėvynę 
LIETUVĄ jos laisvės laikotar
pio. Tai bus įspūdinga ir visų 
lietuvių širdžiai maloni pramo
ga. Prie to teko girdėti, kad 
LB vadovybė žada rengti pami
nėjimą lietuvių spaudos laisvės 
atgavimo 50 metų sukaktį, žo
džiu, lietuvių bendruomenės va
dai pasijudino ir yra vilčių, kad 
vietos lietuviai, senieji ir nau
jieji ateiviai šiame krašte, pa
laipsniškai pasieks bendrumo ir 
savo tautiniam ir kultūriniam

firmoje braižydamas ameriko
niškoms mašinoms braižinius. 
Malonus ir įdomus, labai būdin
gas žmogus, sūnus aukštaitijos; 
jo žmonelė, jauna, graži ir am
bicinga, gimė ir augo Dainavos 
gražiame krašte, netoli Merkio 
ir Nemuno, kurio grožį ryškiai 
mums pavaizdavo prof. Krivė- 
Mickevičius savo raštuose. Po
nia Guntulienė nepasiduoda sa
vo vyrui, nesėdi namie (bando 
konkuruoti) turi tarnybą di
džiausioje draudimo firmoje 
Travelers, štai kame gludi jųjų 
sėkmingas įsikūrimas mūsų 
krašte ir pažanga jųjų gyveni
me.

Subuvimas ir vaišės proga jų
jų šeimynio - vedybinio gyveni
mo minėjimo paliko malonus įs
pūdžius svečiams ir ponams 
Guntuliams. Ypatingai malonų 
įspūdį paliko dr. A. šerkšno iš
tarti žodžiai poniai Guntulienei 
priminimu jai jos gimtinio Dai
navos krašto, sriuvenančio Mer
kio į visų Lietuvos upių tėvą

gyvenime pavyzdingos 
gos.

Teko girdėti, kad p. V. Balčiū
nas, LB LOKo Fin. Komisijos 
narys, šįmet baigs studijas ko
legijoj. Dr. Antanas šerkšnas, 
kuris šįmet tapo JAV piliečiu, 
gavo pakvietimą psychologijos 
dėstymo — mokymo pareigas 
Hillyer kolegijoj. Art. p. Janu- 
kevičienė išvyko į New York, 
kur ji dalyvaus minėjime sukak
ties ir pagerbime dramos art. 
Kačinsko Gerb. p. Janukevičie-j 
nė (Katiliūtė) dalyvauja vietos 
amerikonų dramos ratelyje ir 
amerikiečių scenoje vaidina.

Pasveiko p, M. Januškevičienė, I 
šįmet sirguliavusi nuo pradžios j 
šių metų, mamytė žymaus lie
tuvio filmininko, p. J. Januške
vičiaus, veteranė veikėja praei
tyje. Šiomis dienomis išvyko į 
saulėtą Floridą ponai Pilkauskai 
ir ponai Mančiūnai, taipgi, p. 
A. Kelėna-s atostogų, tikriau sa
kant, paviešėti saulėtoje Fiori- i 
do j e ir aplankyti savo pažįsta-i 
mus ir daugelio metų draugus. 
Ponai Juozas ir Marcelė Pil-j 
kauskai, ponai Rozalija ir Jonas 
Mančiūnai vyksta pas ponus Gi- 
raičius gyvenančius Floridoje, 
o p. A. Kelėnas pas p. Usonius.

pažan-į sriauniai tekanti į Baltijos jūrą 
per gražius Dainavos krašto 
miškus, vingiuojančius kalnelius 
ir slėnis bei gražias žydinčias 
pievas bei pušynus, kuriuose au
ga garsieji ir skanieji baravy
kai ! Visų grybų pulkininkai.

Tarė žodį ir kiti svečiai, buvę 
Lietuvos kariai: ponai V. Ne
nortas ir p. Janukevičius bei ki- 

i ti proga malonių vaišių, nugėrę 
tostą sudainavo “Ilgiausių me
tų”, jaukioje ir malonioje nuo
taikoje baliavojo pas ponus 
Guntulius. šia proga tenka pa
sakyti, kad inž. Guntulis tapo 
mūsų bendruomenėje garsiu 
žmogum, tikruoju tapybos artis
tu! Jo nupieštas dr. Jono Basa
navičiaus “Aušros” kūrėjo, Lie
tuvos Patriarko, paveikslas puo
šia liet, klubo svečių rūmų sie
ną, jo sūnelio Šarūno portretas 
puošia Guntulių svečių salioną 
namuose. Ir šiame ponų Guntu
lių bankete dalyvavusieji turėjo 
progą matyti p. J. Guntulio pie
šiamąjį pirmojo ir paskutinio 
Lietuvos Prez. Antano Smeto
nos portretą, kurį užsakė A. 
pelėnas ir netolimoje ateityje 
matysime p. Guntulio nupieštą 
Prez. Smetonos portretą mūsų 
klubo svečių salione.

Dalyvis

LIETUVIŠKI SALDAINIAI
RŪTA, 522 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

Apart savo pirmųjų, jau išleido į rinką kelias naujas rūšies 
saldainių naujame įpakavime.

Be to, RŪTOJE galima gauti vietinės gamybos pigių 
rūšių, įvyniotų į popieriukus su įvairių skonių vaisiniais ir medaus 
įdarais. Taipat importruotų iš Europos.

Visų rūšių saldainiai gaunami lietuviškose krautuvėse ii 
pas vietos esamus atstovus visoj« Amerikoje,

Bostono Įvairios Naujienos 
šiomis dienomis negaluoja slo 

gomis muzik. J. Gaidelis. J< 
žmonelė irgi nesijausdama kai] 
reikia turi būti namuose.

Poetas Pranas Lembertas, du 
sau j ančiai nerymaudamas, nu i 
siskundžia kaklo - gerklės, nosb | 
relių uždegimu. Nuvažiavęs pa; 
vokišką gydytoją - specialistą į 
kuris išžiūrinėjęs, atrado, kai 
blogos ligos jokių ženklų nėra 
Gavęs tinkamų gyduolių, paleis 
tas namo. Pasakyta, kad be jo
kių operacijų pasveiks.

Teisininkas Dr. Brunas Kalvai 
tis, poetas A. J. Jokūbaitis, Re 
altorius Antanas Ivas—Ivaške
vičius, visi trys privačiai, 6 <- 
vasar. suėję daigtan Real Es
tate kontore, bevartant ką tit 
išleistos J. J. Bačiūno apie Anta
ną Vanagaitį naujos knygcs 
puslapius, kilo tarp jų trijų si- 
sijaudinimo ir akstinga inicia
tyva apie komp. Miko Petraus
ko atmintį. . .

Kalbėtasi kaip ir kokiu būda 
surinkti visą teigiamai reikalir- 
gą palaidą medžiagą apie buvv- 
sį didelį žymų lietuvių tautos 
dabintoj ą, patriotingą darbuoto
ją žmogų velionį Miką Petraus
ką, išleisti jo gyvenimo ir darbu 
istorišką — biografišką knygą. 
Su šia pradžia galvota, svarsty
ta, kur ir kaip tą medžiagą su
gaudyti ir sukaupti į vieną daig- 
tą? A. J. Jokūbaitis, priminė 
apie ką tik neseniai mirusi Pra
ną Rupkelį — Russell, kuris bu
vo per desėtkus metų artimu 
vėl. Miko Petrausko bičiuliu 
Bostone. Gal. velionio Rupkelio 
likę vaikai galės tėvo .palikime 
nemažai tos tinkamos medžiagos 
rasti. Paskiau, pas statistiką 
Miką Stakėną, kuris yra buvęs 
komp. Miko Petrausko nuolati
nis korespondentas, dainorius, 
koncertų ir operečių .propagan
distas ir jo privačių reikalų pa- 
gelbininku. Gi trečias asmuo,pas 
kurį tuo reikalu galima kreiptis, 
yra adv. Nadas Rastenis, kuris 
eidamas mokyklą, čia pas Miką 
Petrauską ilgoką laiką gyveno ir 
sakydavosi, kad jis esąs jo gi
minaičiu. Taipgi, mirusio kom
pozitoriaus sūnus, kuris dabar 
randasi Amerikoje, galėtų šiuo 
reikalu susijaudinti, susižavėti 
ir prisidėti šį reikalą kelti į vie
šumą ir padaryti vertingą rea- 
lišką ir ideališką darbą!...

Palikta teiriautis ir paieškoti 
daugiau tokių žmonių, kurie ga
lės prisidėti rinkti medžiaga ap’-' 
mūsų buvusio mylimu Mike 
Petrausko gyvenimą ir jo nu
veiktus svarbius darbus meno 
kūryboje.

Pereitą savaitę, pasimirė stam
bus žmogus, “The Boston Post" 
dienraščio vyriausis redaktorius 
John H. Griffin. Tame jo rede- 
guojame dienrašty labai daug 
kartų būdavo Lietuvai ir lietu
viams palankių straipsnių ir mo
ralės paramos.

Našaus ūgio, mandagios asme
nybės dipukas John Adomonis 
įėjęs į prasmingą pereigą būti 
reprezentatoriu Oakley Motor 
Co. “World’s Highest Traders”, 
kame jis dabar pardavinėja eli- 
gantiškas “Mercury” mašinas. 
Gerų sėkmių!

Pastaruoju laiku, Massachu
setts Kapitole, per porą savaičių 
ėjo teismas prieš jaunuolius nu
sikalsiančius nedorais darbais, 
kurie kas met pridaro miestui 
už šimtus tūkstančių dolerių 
nuostolių. Per tą laiką teismo 
tąsos metu “Juvenile Delinquen
cy” miesto Rotužės priešduryje 
vėlyvame nakties laike, piktada
riai nuvertė 50 pėdų aukščio vė
liavos storą stiebą, sudaužyda-

storą ketvirtainišką vieną ik ke
turių granito ir cemento stulpą. 
Teismas kaltina tėvus, suauge- 
lius, mokytojus, girtavimo nak
tines vietas, teatrus, pardavinė
tojus svaigalų nepilnamečiams, 
įtardinėjo — žemino gatvinę 
blogą spaudą, prie to ir policijos 
nepagyrė.

Bostone žiema lengva. Sniego 
kaip ir nebuvo. Bet žmonės abel- 
nai imant pusėtinai sirginėja.tai 
gripu, tai viresais, slogomis ir 
slunktu. Pastaraisiais laikais iš 
senesnės kartos lietuvių ateivių 
išsiskiria iš gyvųjų tarpo, iške
liauja ant visados į amžinantį 
antrosios tėvynės, arba Dėdės 
Šamo, žemelėje pasilikdami.

Ruošiamasi Vasario 14 d. 2 v. 
po pietų, So. Bostono augštosios 
mokyklos Thomas Park audito
rijoj, bus iškilmingas Lietuvos
Nepriklausomybės jautringas ir 
jaudinantis minėjimas, kurį ren
gia ALT Bostono skyrius. Ap- 
vaikščiojimo lietuvių tautos 
šventės, minėjimo programą bus
mišri, įdomi ir įvairi. Kalbėto
jai didžiumoje bus pareigūnai 
politikai svetimtaučiai. Tarp jų 
vienas garbingas svetys iš Chi- 
cagos Vyskupas Brizgys. Meno
dalis išpildis muzikas J. Gaide-

Beskaitant eiles “Dadanggės Aro”,
Juos man Įspūdi nuostabų daro —
Nes mat vaizdenas ir vėl man Kaunas, 
Kur Nemunėlis mūs teka sriaunas.

Kur gimiau, augau prieš daug metelių,
Ir kur yr’ kapas mano tėvelio
Ir kur griuvėsiai yr’ pilies senos, 
Ir juose, sako, dvasios vaizdenos.

Karžygių narsių ir jų vadovų, 
Kurie vesdavo į laukus kovų, 

Tuos karius dažnai, kur teka sriaunas 
Nemunas, todėl ten yr’ ir Kaunas.

Tai yra vieta, kur bepaliovės 
Kariai Lietuvos už laisvę kovės, 
Ne tik vien savo, kaip tūli daro — 
Ir kitų, pasak “Padangės Aro”.

Kur’s tikrumoje kunigu yra
Ir Vembrė apdovanotas su lyra, 
O Stasys yra Jo krikšto vardas, 
Bei puoš Jį kanklės skambios it skardas.

Todėl: “Ad astral!!” net link Centauros 
Lėk’ skint’ vainikui žaliuosius laurus, 
Kail) Danate, Tasse ir kiti darė, 
Kaip ir Maironis, “Padangės Are”!

Bei vainikuoto, kol da nežūva. . .
Maldas giedokim mes už Lietuvą,
Kurias sukurė, nes Jis tą daro, 
Dainius su vardu: “Padangių Aro”!

Kaunas Pilietis
lis su savo vyrų choru ir Onos
[Vaškienės tautinių šokių grupe. gai Amerjkos zinomas Per 50 

metų. Dabar svarstoma atimti 
Į iš miesto Bostono .atiduoti del 

Neužilgo bus minėta 20 metų , M.D.C.
sukaktuvės lietuviškų radijo'
programų Naujoje Anglijoje, Į Dabar ir toks dalykas jau eis 
vadovaujamų Stepono ir Valenti- per legislatūrą. Iš tokios svar
uos Minkų, paminėtos šįmet ko- j bios vietos gal liks tik dar ki- 
vo 7 d. sekmadienį, So. Boston, ta apleista apšelpus vieša liau- 
Uiet. Pil. Klubo svetainėje, kur dies maudynė jei pavyks politi-

rių L St. Plaukikų Klubo Orga
nizacija, kuri su visais savo na
riais pribus protestuoti laike 
Committee Hearing, vasario 10 
d. kad nedaleisti L St. korortą 
ir jo gražias tradicijas sunaikin
ti.

Bostoniškis Bitinėlis

bus rengiamas įdomus 
popietis ir vadinamas 
Burum, kaip trečią vai.

Vasario 10 d. š. m. 10

talentų kams, jr miesto mayorui
šunim-! Hynes numarinti.

P- .P- |

vai. ry-
Dėl ateities ir laisvaus L St. 

kororto išlikimo, kad nepanai-
te, bus bandoma praleisti bilius, kintų — neperkeistų ir neati-
kad panaikinus South Bostono duotų miesto politikai į Valstijos 
garsios atdaros apskritus metus politikų rankas, pasireiškia dide-
maudynės arba “Brownies” ko-! lis žmonių pasipriešinimas ir 
rorto, kuris yra skersai — išil-šiuo spaudimo laiku su 850 na-

Radio Program
Adv. G. Bakom, vedama 

Radio programa įvyksta 
kas šeštadienio vakare, lai
ke “International Hour” 
nuo 8:30 iki 9:00 vai. — 
WAAB, 1440 kc.

OLSON MANUFACTURING COMPANY 
PARKS MANUFACTURING COMPANY 
ST. PIERRE CHAIN COMPANY, Inc.

COMPLIMENTS of a Leading Worcester Industrialist
A Leading Worcester County Manufacturer

Worcester Heart Chapter, 57 Cedar Street, Worcester
mi jį į balanas! ir kartu nugrio- n no Heart Sunday Volunteer calls on you , send your contribution to HEART, 57 Cedar Street

13 pėdų vartų įneigos didelį or come in person between 3 and 9, Sun., Feb. 14 Free Momies on Heart, Exhibits, Refreshments.
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Vasario 16-tą Minėdami Prisimenam Senąją 
Tėvynę Lietuvą, Jos Kančias, Skurdą 
Ir Badą Komunistu Vergijoj.

ŠĮMET švęsdami Vasario 16-tą dieną, 36-tą Lietuvos ne
priklausomybės sukaktį, prisimename pavergtuosius lietuvius 
rusų komunistų vergijoj, jaučiame nerymą žinodami, kad paverg
ta Lietuva kenčia ne tiktai rusų vergijoj priespaudą, vykdomąjį 
terorą ir trėmimus lietuvių iš tėvynės, bet viešpataujančią Lietu
voje ūkinę krizę, didį skurdą ir badą! Skurdo ir bado tikrovę 
neneigia, priešingai, pripažįsta patys Kremliaus valdovai ir jųjų 
komisarai .valdantieji Lietuvą.

šįmetinė žiema labai šalta Lietuvoje, sniego pūgos, šalčiai 
prispaudė Lietuvos žmones. Pasprukę žinios per geležinę uždangą 
sako, kad Lietuvoje yra arti 10 pėdų sniego, didieji šalčiai, stoka 
ne tiktai maisto ir kuro, susisiekimas neįmanomas, šios žinios 
kelia didį nerymą užsieniuose gyvenančiųjų lietuvių norinčiųjų 
padėti savo tautiečiams, giminėms išsigelbėti nuo bado. Deja, 
pagalba neįmanoma užsienio lietuvių Lietuvai, žinome, kad laiš
kas amerikiečio lietuvio jo giminėms būna įtarimu palaikymo ry
šiu su rusų vadinamais amerikonais “warmongers” ir rusų ne
prieteliais, tokis laiškas nevienam tapo “bilietu” į Sibirą. Tatai 
apie bet kokią pagalbą Lietuvos žmonėms išsigelbėti nuo bado 
ir šalčio amerikiečių lietuvių pastangomis negali būti kalbos.

Prezidento Smetonos mirties kndrius Maurois, siūlo pasida- 
sukakties minėjimai priminė jo 
pastangą varu pasukti Lietuvos 
partinį gyvenimą į kitokesnes 
vėžes, šiandieninės braškanžios 
Prancūzijos pavyzdžiu, kur par 
tijų daug, susitarimo nėra, ir 
todėl nėra pastovios, stiprios 
autoritetingos vyriausybės. Ten 
visi sustatomi ministerių kabi
netai netrukus sugriuva, kaip 
iš kortų sustatyti nameliai.

Amerikonų Partisan Review 
žurnalas rašo: “Nelaiminga 
Prancūzija! Ją purto streikai ir 
nuolatinė politine krize. Ją var
gina Indo-Kinų karas, kuriam 
galo nesimato. Jos talkininkai 
NATO organizacijoj ginti Euro
pą, ir bara, ir apgaili savo 
vargšą talkininką. Be to, prieš 
Paryžių kyla šmėkla, kad štai 
vokiečiai atsistos vėl ant kojų 
ir pradės pirmą smuiką Europo
je griežti.”

Tokiu pat liūdnu tonu rašo ir 
Londono žurnalas, .The Econo
mist: “Kai Prancūziją karaliai 
valdė, tai jis atsikviesdavo į 
Versalio palocių viso pasaulio 
komedijantų. Dabar Prancūzijos 
politikieriai patys komedijantai 
pasauliui. Jie pavyzdis iš vėžų 
iškrypasios demokratijos. Sunku 
pasakyti, kas kaltas, bet, visgi, 
sistema, kuri sunkiai serga ir 
savo pačios įstaigomis nepasi- 
gydo, yra apverktinoje būklėje. 
Nejau politikieriai niekad iš is
torijos nepasimoko?”

Amerikonų Times žurnalas 
klausia: “Kas yra su Prancūzi
ja? Kodėl tūkstantį metų atgy
venusi valstybe stovi ant pra
žūties 
kelią 
tauta 
Kodėl

I žius buvo apšvietos ir gražaus 
galvojimo simbolis, negali da
bar nieko sugalvoti?”

žymus prancūzų rašytojas,

nebegerbiame, nei 
nei Prezidento, nei 

Kitas rašytojas, 
Mauriac, tiesiog

kranto'! Kodėl Europai 
į demokratiją prakirtus! 
nesugeba save valdyti? 
prancūzai, kurie per am-

ryti naują konstituciją ir per
tvarkyti parlamentą bei rinkimų 
ristemą. Kitas rašytojas, Julės 
Romais, sako, būtų gerai kai ką 
pasiimti iš Amerikos konstituci
jos (tą patį ir Prezidentas Sme
tona Lietuvai siūlė.) Politikie
rius Robertas Schuman sako, 
prancūzų demokratija turi iš
auklėti pagarbos autoritetui. 
Sako, mes nebegerbiame vienas 
kito, todėl 
parlamento, 
vyriausybės 
Francois
sako, kalia vadų stoka — vadų, 
kurie savo genijų pažabotų poli
tikierių aistras. Išrenkamieji 
vadai negauna galios, ir jos kra
tosi.

Tokia kalčių gausybė anglų 
žurnalui The Listener primena 
žmogų, norėjusį draugus įtikin
ti kad yra Dievas. Sak •. ‘turiu 
dvylika gert; įrodymą kad Dj■•- 
tas yra. Vienas jo draugų ir 
sako: “Ne dvylika9 Bet jri tik 
Vieną gerą turi, tai kam dar 
vienuolika ?’

Geros prH’itiiei nėra Inip 
nebuvo Lietuvoje, kurią augš
čiau minėt->s aimanos taip mums 
primena. Juk ir ten pirm 1926 
metų per ■ ersmo būdavo veik 
panašiais žodžiais Lietuvos de
mokratija kaltinama. Antrasis 
pasaulio kai as nukirto Prezi
dento Sme;:m.>s pastangas su
teikti Lietuvos vidaus politikai 
šiokio tokio pastovumo, autori
tetingumo ir sveikatos. Daugelis 
abejoja, ar jam būtų pavykę, 
nes gal nevisai tuo keliu ėjo. 
Tačiau mes, kurią ausys kiūti
namos amžinais VLIKo ir šefo, 
arba Tarybom ir Bendruomenės 
ginčais, galime atsidusdami 
klaustis: nejau, ir mūsų politi
kieriai, kaip Prancūzijos, iš is
torijos nepasimoko?

Vyt. Sirvydas

PR. PAULIUKONIS

TAUTINIAI REIKALAI KATALIKU BAŽNYČIOS 
ŠVIESOJE

Lenkijos žmonių padėtis šiuo atžvilgiu buvo kiek lengvesnė. 
Amerikos lenkai šelpė savo gimines, lenkų šalpos organizacijos 
siuntė šalpą Lenkijoj badaujantiems žmonėms, bet komunistų 
valdžiai nepatiko amerikiečių lenkų šalpa Lenkijos žmonėms. 
Nepatiko dėlto, kad politiškai ir sociališkai pasaulis žino komu
nistų nemokėjimą išvengti ūkines krizės — skurdo ir bado Lenki
joj. Kad sustabdžius amerikiečių lenkų šalpa Lenkijos žmonėms, 
komunistų valdžia uždėjo 100% muitą ant visų įvežamųjų šalpos 
siuntų — maisto, drabužių ir kitokių dalykų. Lenkai gavę siuntas 
nuo savo bičiulių ir giminių negalėjo jas išpirkti sumokėjimu 
muito, siuntiniai grąžinami į Ameriką, siuntėjai verčiami sumo
kėti persiuntimo lėšas. Visgi, šios komunistų kliūtys visiškai 
nesulaikė amerikiečių lenkų šalpos siuntų, jie siųsdami šalpos 
siuntas siunčia pinigus išpirkimui siuntų sumokėjimu 100% 
muito, Vadinasi, komunistinė Lenkijos valdžia dvigubai apiplėšia 
šalpėjus ir šalpą gaunančius lenkus. Tai yra Blackmail! Taip sa
ko Sen. Douglas, kuris šiomis dienomis įsakė Teisingumo Minist
rui JAV atkreipti dėmesį į Varšavos ir Kremliaus valdžių Black
mail metodus apvogimo ir išnaudojimo lenkų. O mes, amerikie
čiai lietuviai, negalime nei tokiu būdu sušelpti savo giminių Lie
tuvoje, nes maskoliai Lietuvą valdantieji ne tiktai konfiskuoja 
šalpos siuntas, bet areštuoja šalpą gaunančius lietuvius. Tokia 
padėtis viešpatauja mūsų tėvų krašte Lietuvoje.

TIPIŠKAS AMERIKIETIS

Kova Už Laisvę Ir Mus Veiksniai
Proga minėjimo 36-tos sukakties Lietuvos nepriklauso

mybės privalome atkreipti dėmesį į mūsų kovą už laisvę Lietuvių 
Tautos žmonių, privalome pažvelgti į mūsų veiksnius Lietuvos 
vadavimo ir rimtai pagalvoti, paklausti savęs, ar mūsų veiksniai 
Lietuvos vadavimui visapusiškai praktiški ar ne.

Politiniu atžvilgiu mes, amerikiečiai lietuviai, nemažai 
esam padarę per mūsų ALTą ir VLIKą kovoje už laisvę mūsų 
senosios tėvynės Lietuvos, nemažai propagandos ir memorialų 
parašėm JAV vyriausybei bei kitų kraštų vyriausybėms. Ir šie 
mūsų veiksniai labai daug mums kainuoja — dešimtimis tūkstan
čių dolerių kasmetą užmokame už šiuos politinius veiksnius. Ne
mažai kainavo Kersteno žygiai, šis tai buvo vienintelis svarbesnis 
veiksnys ALTo vadų. Deja, vien tiktai tokiomis pastangomis, to
kiais politiškais veiksniais mes mažai telaimėjome ir reikia pasa
kyti, kad mūsų propaganda netoli nuėjo ir daug pasaulio žmonių 
tepasiekė.

Reikėtų daugiau ir rimtesnių, įtekmingesnių veiksnių 
atlikti Lietuvos vadavimui. Deja, mes ne esame tiek stipriai susi
organizavę ir neturime tiek stiprių fondų reikalingų įtekminges- 
nei ir praktiškesnei kovai išvyksti. Todėl laikas mums, Ameri
kos lietuviams, taipgi, kitų užsieniuose gyvenančiųjų lietuvių 
dėmėsį atkreipti į Lietuvos vadavimo svarbius veiksnius. Visi 
laisvojo pasaulio lietuviai privalo stipriau apsijungti ir subendrinti 
savo veiksnius, išvystyti stipresnę Lietuvos [Vadavimui veiklą ir 
stipresnę organizaciją negu ligi šiol esame padarę. Proga minėji
mo nepriklausomybės dienos privalome pagalvoti ir pasižadėti 
būti labiau pasišventusiais mūsų tautos žmonių laisvės reikalams. 
Kiekvieno užsienyje gyvenančio lietuvio šventa pareiga apsidėti 
nors minimališka mokestimi į TAUTOS FONDĄ, žodžiais, ge
rais norais neišvaduosime Lietuvos, neišvaduosime memorialais, 
reikia rimtesnių pastangų, stipresnės organizacijos Lietuvos va
davimui.

Kas yra “tipiškais” amerikie
tis? Sprendžiant pagal statisti- 

Į kos duomenis, tai yra vyras — 
arba moteris — 47 metų am
žiaus, vedęs, su dviems vaikais. 
Turi savo nuosavus namus, kur 
nors Vidurio — Vakarų Ameri
koje. Jis yra baigęs vidurinę 
mokyklą. Uždirba kiek tai tarp 
$3.500 ir $4.000 dolerių. Turi 
televizijos aparatą, 1 arba 2/10 
automobilį, 2 arba 8/10 radijo 
priimtuvą, 1947 metų šaldytu
vą. Turi apie $1.500 susitaupęs 
banke ar kitokiu būdu. Eina į 
kiną du kartus per savaitę ir 
kasmet turi dviejų savaičių 
atostogas. Jo tėvas arba motina 
tebėra gyvi. Kuris nors ar jo 
arba jo žmonos tėvų gyvena su 
jais.

Vienok, jei šį apibūdinimą ati
tinkąs amerikietis būtų atras
tas, tikriausiai jis nesutiktų 
būtų vadinamas “tipišku” ame
rikiečiu. Kiek matome iš istori
jos amerikiečiai kaip tik sten
giasi būti kitoki nei kiti jo kai
mynai.

Nepažįstantieji Amerikos atsa
kančiai dažnai skelbia, jog Ame
rika tai kraštas kur viskas la
bai vienoda — papročiai, elgse
na ir laikysena, šitą vienodumą 
skatina reklamos ir skelbimai 
ir masinis teatras, kaip tai ki
nas ar televizija.

Betgi, nuoseklesnis stebėtojas, 
atvykęs iš užsienio, dažniausiai 
prieina kitokios išvados. Tūlas 
Britų Parlamento narys neseniai 
važinėjęs šiame krašte štai ką 
išvedė: “Nuostabiausias daly
kas svetimtaučiui šiame krašte 
yra įvairumas (diversity). Pap
ročiuose, klimate, ir individuose. 
Tai yra reikšmingas dalykas, 
kurio daugelis svetimtaučių ne
pastebi”. Kitas apsilankęs iš

1. Klaidingos nuomonės
Dažnai tenka sutikti žmonių, 

kurie klaidingai aiškina R. Ka
talikų Bažnyčios pažiūras į tau
tybę, patriotizmą ir tėvynės 
meilę. Vieni iš jų klaidingas pa
žiūras susidarė arba mažai pa
žindami Katalikų Bažnyčios 
mokslą arba norėdami sąmonin
gai pakenkti bažnyčiai. Jie vi
siems aiškina, kad katalikai yra 
internacionalistai, juos valdanti 
ir jiems įsakymus duodanti Ro
ma, kuriai tautiniai dalykai vi- 

1 sai nerūpi. Kiti iš jų gerai pa
žįsta Kristaus mokslą, tačiau 
ar iš persistengimo “tarnyba 
Dievui” ar dėl mažo tautinio su
sipratimo iškreipia Bažnyčios 
mintį tautinio klausimo atžvil
giu.

Tiesioginis Bažnyčios tikslas 
yra žmonių išganymas, šio tiks
lo siekia, skelbdamas Kristaus 
evangeliją visoms tautoms. Die
vas yra leidęs į pasaulį tūks
tančius didelių ir mažų tautų ir 
joms visoms leido pasireikšti 
žmonijos istorijoje pagal savo 
išmintį ir sugebėjimą. Visos 
tautos turi prigimtą teisę gy
venti ir savo kalba garbinti 
Aukščiausiąjį Sutvėrėją, prieš 
Kurį kaip visi žmonės taip ir vi
sos tautos yra lygios. Nei .vienai 
kalbai, nei vienai tautai nėra 

1 suteiktos ypatingos išskirtinos 
teisės. Negalima vienos tautos 
ypatingai aukštinti nei kitos že
minti. Bažnyčios požiūriu tautos 
vertė prilauso nuo to, kiek ji 
vykdo Aukščiausiojo Kūrėjo va
lią. Todėl kas kėsinasi vienos 
kurios tautos sąskaita kitas že
minti ar dėl stokos supratimo 
nepaistyti tautos prigimtų tei
sių į savo gimtąją kalbą ir kul
tūrą, tas laužo Dievo nustatytą 
tvarką. Kristaus įsteigtos Baž
nyčios tikslas — žmonių išgany
mas, kaip tik atsiekiamas, pa
laikant tautų tarpe jų kalbą, 
papročius ir kitas tautines sa
vybes.

Tikslesnio aiškumo deliai, nors 
trumpai peržvelkime Kris
taus atneštą Tėvynės meilės pa- 

' vyzdį, Bažnyčios tėvų, visuoti
nių susirinkimų nutarimus, po
piežių ir lietuvių vyskupų pasi
sakymus tautiniu klausimu.

šnekama aramajų kalbą, o ne Jo 
laikais visame pasaulyje papli
tusia graikų kalba panašiai 
kaip šiandien anglų kalba. Prieš 
mirtį Kristus gailėjo ir verkė 
Jeruzalės, kad tas miestas bus 
griūvėsiu krūva paverstas. Nors 
žinojo ir matė kaip Dievas, kad 
savo tautos bus atmestas, ta
čiau kentėjo ir mirė savo tėvy
nėje. ' Didysis' tautų apaštalas 
šv. Paulius stengėsi būti žy
dams žydu, graikams graiku, 
pagerbti visų tautinius jaus
mus. šventosios Dvasios atsiun
timas ugnies liežuvių pavydale 
ir toje dienoje Šv. Petro pamok
slo girdėjimas įvairių kraštų 
žmonių savo gimtoje kalboje 
yra pranašiškas nurodymas, ko
kių pagrindinių dėsnių privalo 
laikytis krikščionybė įvairių 
tautų ir kalbų atžvilgiu.

automobiliais, lygiai taip pat 
galvoja”.
Amerikiečio būdo įvairumą tik
riausiai apsprendė šie du veiks
niai. Pirmas — šis kraštas yra 
visų tautų imigrantų šalis. Visų 
tautų kultūra suėjo su atvyku
siais kolonizatoriais. Nepertrau- 

'kiama srovė, Amerikos civilizi- 
cijos reikšmingiausias požymis, 
ir buvo pagrindinis mūsų kalba
mo įvairumo šaltinis. Antra — 
milžiniški toliai ir plotai tarp 
įsikūrusių viensėdijų ir naujo
kynų padėjo jiems susiformuoti 
savitą charakterį ir individua
lybę. šie kolonizatorių naujoky
nai kūrėsi prerijose ar plačiau
siose lygumuose, slėniuose ir kai 
nuotuose pakraščiuose, toli nuo 
artimiausių kaimynų. Kontinen
tui užsipildžius, žmonių pagarba 
ir atsižvelgimas kito papročiams 

; ir elgsenai pasiliko, šitas noras 
nebūti “tipišku” yra vienas iš 
reikšmingiausių požymių Ame
rikiečių gyvenimo. Požymis, ku
rį mes amerikiečiai dažnai ne
pastebime ir nedavertiname.

Nenoras būti “tipišku” turi 
dar priežastį ir daugybėje gali
mybių įmanomų tik Amerikoje. 
“Tipiškumas” reiškia, jog nė 
vienas negali būti geresnis nei 
kitas, blogesnis, skirtingesnis 
kaip jo kaimynas. Tipiškumas 
neigia asmenybę, o kaip tik 
priešingai amerikiečiai turi tą 
stiprų nenugalimą troškimą at
siekti ir išlaikyti savo asmeny
bę.

Amerikietiškoje gyvenimo 
įvairumas ir amerikiečių tautos 
nenoras būti “tipiška” turėtų 
būti žinomi užsienyje. Tai sun
kus tikslas, nes atpasakojant 
Ameriką mes dažniausiai naudo
jamės skaičiais ir išvedame vi
durkius. Rašydami laiškus už- 

Prancūzijos sakė: “Nemamany- sienin amerikiečiai galėtų go
kite, kad amerikiečiai vien dėl- riausiai šią misiją atlikti. Nes i Amerika yra pasiruošusi ginti 
to, kad jie važinėja tais pačiais pats laiškas kaip toks yra ,vie-Į iki paskutinio kraujo lašo.

2.) Kristus ppjikęs gražiausią 
tėvynės meilės pavyzdį.

Jau Senąjame Įstatyme randa
me nemaža gražių tėvynės mei
lės pavyądžių. Daug karšto pat
riotizmo yra pranašo Jeremijo 
knygose, o “Kai žydų tauta 
buvo Babilonijos vergijoje ir 
buvo verčiami giedoti linksmas 
giesmes, tai ji atsakė psalmės 
žodžiais: ‘‘Kaipgi mes giedosime 
Viešpaties giesmę svetimoje ša
lyje. Jei užmiršiu tave, Jeruza
le, tebūna užmiršta mano deši
nė. Teprilimpa mano liežuvis 
prie mano gomurio, jei aš nemi
nėsiu tavęs, jei nestatyčiau. 
Jeruzalės augščiau už kiekviena 
mano linksmybę (136 psl).

Ir Viešpats Jėzus yra parodęs 
nepaprastą meilę žydų tautai. 
Priverstas bėgti Į Aigiptą, ne
pasiliko ten visą laiką, bet grįžo 
atgal į tėvų žemę. Apaštalus pa
sirinko ne žymius graikų filoso
fus ar iškalbingus romėnų ora
torius, bet žydus žvejus. Savo 
apaštalus skelbti išganingąjį 
mokslą pirmiausia siuntė Izraė- 
lio vaikams. Kristus paskelbė 
Evangeliją mažai žinoma žydų

nos asmenybės kūrinys. Juomi 
išreiškiamas mūsų mintys ir at
pasakojamas mūsų gyvenimas. 
Rašydami savo giminėms užsie
nyje mes turime tiksliai atvaiz
duoti savo gyvenimą — kad mes 
patys jį susikūrėme tokį 
kokio mes norime ar pajiegia- 
me. Tai ir yra gyvenimo būdas 
kokio trokšta laisvieji ir pa
vergtieji. Tai yra būdas kurį

pareiga

3. Bažnyčios tėvų pasisakymai.
Bažnyčios tėvų raštuose yra 

daug vietų, kur su ypatingu 
nuoširdumu ir meile kalbama 
apie tautinius reikalus, tėvynės 
meilę bei patriotizmą ir stengia
masi atremti klaidingus užsi
puolimus. šv. Augustinas sako, 
kad bažnyčia ne tik negali nai
kinti tautų ir kalbų įvairumo, 
bet, priešingai, turi jį saugoti, 
branginti, perimti doros ir tikė
jimo dvasia, nes tas įvairumas 
prisideda prie didesnės Dievo 
garbės (De civitate Dei, lib. 
XIX c. 17, lib. II c. 29, lib. IV 
c. 15).

Visuotinių amžių didis moksli
ninkas, filosofas ir teologas šv. 
Tomas Akvinietis savo raštuose 
dažnai kalba apie reikalą rūpin
tis savo tautos gerove. Veikale 
“Summa theologica” net kelius 
perskyrimus paskiria tėvynės 
pareigų aiškinimui. Jis patiekia 
tvirtus pagrindus tėvynės mei
lės snpratimui. šv. Tomas Akvi
nietis šį klausimą taip aiškina: 
Pirmoje vietoje žmogus privalo 
gerbti ir mylėti Dievą. Po jo 
prigimta žmogaus
išreikšti savo dėkingumą ir mei
lę tėvams ir tėvynei. Tėvynės 
meile, šv. Tomo supratimu, rei
kia apimti visus savo tautiečius. 
Kas nemyli ypatingu būdu savo 
tėvynės, ir jei tai daro sąmo
ningai ir laisva valia, tas sun
kiau ar lengviau nusideda ir 
yra didesnis ar mažesnis nedo
rėlis. Tam tikrose aplinkybėse 
mirtis už tėvynę gali pelnyti net 
šventojo kankinių vainiką (sum
ina theol. II. 1 q. 26a. 8, II. 
Ilq. Iola, 1, a. 3,). Tėvynei gel
bėti, reikalui esant, turi būti 
paaukotos .visos kitos žemiško
sios vertybės. Tėvynės gerovė 
yra aukštesnis gėris, kaip atski
ro piliečio gerovė, nes visuma 
yra vertingesnė už dalį. Pati 
gamta mus moko, jog dalis turi 
būti išstatyta pavojui, kad vi
suma būtų apsaugota nuo žuvi
mo. . . Kareivis, tėvynės šau
kiamas, palieka savo šeimą ne 
dėl to, kad jis ją kaip tokią 
mažiau mylėtų, bet dėl to, kad 
čia eina reikalas apie gėrį, ku
rio išlaikymas turi būti išpirk
tas paaukojimu, jei reikalinga, 
visų kitų žemiškų gėrybių.“ (S. 
Theol. I, q. 60, a. 5; II, II, q. 
26, a. 7, 8).

Tam tikrose aplinkybėse mirtis 
už tėvynę gali pelnyti net šven
tojo kankinių vainiką (II. II. q. 
124a. 5. 3).

. (bus daugiau)
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PUSLAPIS KETVIRTAS “AMERIKOS LIETUVIS” Vasario (Feb.) 12, 1954

J. SVIKLA

Prieš Penkiasdešimt Metų
Kai sugausdavo trimitai, su

dundėdavo patrankos, kai pra
dėdavo judėti kariuomenės ties 
tais plotais, kur yra Lietuva, tai 
bematant Lietuva pasidarydavo 
karvedžių troškimo tikslu. Ir 
nereikia aiškinti, kad Lietuva, 
būdama Ipg ant kokio didžiojo 
karo vieškelio, kiek ji per am
žius kovojo, kentėjo, kiek paau
kojo savo sūnų ir dukterių. Per 
Lietuvą žygiavo Napaleonas su 
savo kariuomene, jos žemėse ka
riavo vokiečių Hindenburgas, 
Ludendorfas, Roffmanas ir ki
ti. Pagaliau, kiek kartų kariavo 
ir naikino Lietuvos žemes ru
sai, kurie nepasigailėjo nei ži
lagalvio senelio, nei raukšlėto
mis rankomis močiutės, nei ma
žo vaiko. Ir visais laikais negai
lestingos kariuomenės apiplėš- 
davo Lietuvą: sudegindavo ža
liąsias sodybas, atimdavo turtą 
ir jaunimą išsklaidydavo išsi- 
veždami belaisviais. Tai vėl 
žiauriai uždėdavo priespaudos 
leteną ant Lietuvos norėdami 
suvokietinti iar surusinti.

Tačiau Lietuva, nors ir daug 
kentėjo, bet nepalūžo. Jos sū
nūs drąsiai kovojo: organizavo 
knygų spausdinimą, jas skleidė 
žmonių tarpe, aiškino Lietuvos 
galybę Algirdo, Kęstučio, Vy
tauto Didžiojo laikais, davė vi
sose srityse naudingų patarimų.

Kiti jaunuoliai - patri jotai at
sidūrę svetimuose kraštuose ir 
nenuleido rankų: stengėsi pasi
semti mokslo ar tai išmokti ge
ro amato, kad gryžius j tėvynę 
parnešti jai geresnį ir sumanes
nį gyvenimą. Tačiau buvo ir to
kių, kurie gavo geras, šiltas 
vietas ir užmiršo savo brolius, 
seseris, užmiršo tėvynę Lietuvą, 
kuri jiems ir kūną davė ir sielą 
įdiegė.

Bet atsirado būrelis šviesuolių 
patrijotų, kurie pradėjo galvoti, 
kaip pasibelsti į užšalusias šir
dis tų lietuvių, kurie buvo išsi
blaškę po visus Maskolijos už
kampius. kaip juos vėl grąžinti

jų tėvynei Lietuvai. Jie, tie pat- 
rijotai buvo įsitikinę, kad tie 
lietuviai, kurie gyveno Rusijoj,! 
buvo daugiausia baigę aukštuo
sius mokslus, turėjo gerą duo
nos kąsnį ir dar juose nebuvo 
užgęsus tėvynės meilė. Jie kiek
vienas galėjo padirbėti Lietuvos 
naudai.' Todėl ir nutarė išleisti1 
į juos atsišaukimą. Bet kas im
sis rašyti tokį atsišaukimą? Nė 
vienas iš sumanytojų nesiėmė to 
padaryti. Jie visi nujautė, kad 
toks atsišaukimas negali būti 
paprastas. Tai turėjo būti ypa
tingas atsišaukimas ir savo for
ma ir savo turiniu. Jis turėjo 
kalbėti į lietuvio širdį, į jo protą 
ir į jo sąžinę.

Pagaliau jie nutarė kiekvienas 
parašyti po vieną atsišaukimą, 
kaip kas gali ir išmano. O vė
liau iš visų tų parašytųjų bus 
išrinktas vienas, pats geriausias, 
patrijotiškiausias ir tas geriau
sias bus išspausdintas “Varpe” 
ir paskleistas po pasaulį. Jis 
pasieks lietuvius visuose pasau
lio kampuose, o labiausia Rusi
joj ir žadins juose tėvynės mei
lę, ragins juos grįžti atgal į 
tėvynę ar, galiausiai, nors susi
prasti jos sūnūs esą ir kuo 
nors jai padėti.

Netrukus toks atsišaukimas 
jau ragino sakydamas:

— Tėvyė! tėvynė! Tai mažas 
žodelis, bet kiek minčių, kiek 
jausmų, kiek atsiminimų suke
liąs. Lietuvi, būk tu didelis ir 
garbingas, būk proto išsilavini
mu iškilęs į padanges, guldyk 
savo pražiliusią galvą šilkuose, 
kojomis persiškus kilimus min
džiok, bet išgirdęs tą mažą žo
delį T-ėiV-y-n-ė- ai’ nepajusi ant 
savo galvos laiminančios ir švel
niai glostančios savo motinos 
rankos, kuri, gal būt, atsižadėjo 
dėl tavęs paskutinio duonos kąs
nelio? Ar nesistos tau prieš akis 
prasta, šiaudais dengta lūšnelė, 
už lango balti beržai, pakely 
pakrypęs kryžius, liudininkas 
neteisingų priešo skriaudų! Ar

nepajusi rūtų ir lelijų malonaus 
dvelkimo iš tavo sesutės darže
lio?! Prieš tavo akis stosis tavo 
vaikystė! O visa tai tik tėvynė
je yra.

šiandieną tavo širdyje apmiru
si meilės broliui, šiandieną tavo 
širdyje gęsta tėvynės meilės ug
nis. Ir jei tikras tavo brolis šau
kia, prašo gelbėti jo ir tavo tė-i 
vynę, jei jis sako, kad jo var
gas yra ir tavo vargas, kad jo 
meilė tėvynei yra ir tavo meilė 
tėvynei, nes jo motina yra tavo 
motina, jo tėvynė Lietuva yra 
tavo tėvynė Lietuva. Ar galėsi 
nuvyti jį nuo savo slenksčio ai 
išsižadėti jei jis ištiesia ranką 
ir prašo sušelpti jį. Tačiau j iš 
nei elgeta, jam nereikia trupi! 
nių nuo tavo stalo šalta ranku 
paduotų. Jis yra tavo tikras 
brolis ir jam reikia tavęs pačio, 
štai laikraščiai “Aušra”, “Var

pas”, “Tėvynės” sargas”, “Nau
jienos”, “ūkininkas” skausmuo
se ir varguose pasišventusių lie
tuvių gimdyti ir ugdyti. Kiek 
čia rankų darbavosi, nors visos 
gerai žinojo, koks užtai laukia 
užmokestis. Kiek dėl to jaunuo
lių buvo tarp drėgnų kalėjimo 
pienų, kiek dingo be žinios. 0 
visgi jie ryžosi ir skleidė savųjų 
tarpe šviesos spindulius." Daugu
mas iš jų atsisakė šiltos vietelės, 
skanesnio kąsnio ir ryžosi stoti 
į nenuilstamas kovotojų eiles, 
čia yra vyrų ir moterių, senų ir 
jaunų. Tik tavęs vieno, broli, 
trūksta! Mes kviečiame tave į 
talką atkovot tų teisių pasauly, 
kurios kiekvienam kultūringam 
žmogui priklauso, be kurių jo 
dvasia kaip kūnas be duonos, ne
gali gyventi. Tai buvo tie šauk
liai - patrijotai, kovotojai - lie
tuviai, kaip Maironis, Perkūnas, 
Neris, žemaitė, Lazdynų Pelė
da, Vincas Kapsas, Šatrijos Ra
gana ir daugelis kitų. Jie kovo
jo už spaudą, už Lietuvos laisvę, 
kurią tuo laiku buvo rusai atė-! 
mę. Nė vienas iš jų ir sveikatą! 
prarado, daugelis turėjo savo

MARIETA, Ohio. — 17 metų 
Bob Hogue, 6 pėdų, 4 colių, sve
ria 305 svarų ir dar nesustojo 
augęs. Jisai yra didžiausias fut
bolo lošėjas vietos kolegijoj ir 
sukelia įvairias problemas. Su 
juo stovi 16 mėnesių Jeffrey 
Gray, kurs turi viltį lošti fut
bolą apie 1970 metais.

jaunystę palydėti tarp kalėjimo 
sienų. Bet jie nepalūžo, jie ko
vojo drąsiai ir kovą laimėjo Jie 
išnešė savo pasiryžimu mums 
laisvės žiburį, kuris gražiai švie
tė mūsų laisvoje tėvynėje Lie
tuvoje. Jų tėvynės meilės suža
dinti jaunuoliai rinkosi iš mies
tų ir miestelių, iš kaimų ir kai
melių, klumpėti, surūdijusiais 
ginklais nešini nelygią kovą lai
mėti. Pasiryžimas nugalėjo. 
1918 m. Vasario 16 d. buvo pas
kelbta Lietuvos Nepriklausomy
bė.

Lietuvis kovojo, lietuvis nepalū 
žo, lietuvis nelygią kovą laimė
jo. Laisvę atgavus Lietuva gra
žiai pradėjo žydėti kultūra 
mokslu, ji drąsiai stojosi kitų 
laisvų tautų tarpe ir savo aukš
tą sugebėjimą kovoti, mirti ir 
vėl keltis įrodė.

Paaiškinimai.
Ženklas » m ■ reiškia geležinkelį.
Ženklas*—«-—tai rubežius terp Rusijos ir 

Vokietijos.
Ženklas.;---------- tai rubežius terp Lietuvos

ir Latvijos.
Mastalas: 1 colis = 60 viorstų
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LIETUVOS-AMERIKOS PREKYBOS
SANTYKIAI

1954 M. SAUSIO MSN. 16 D. 11 VAL. POSĖDY NEW YORKE 
BALTIC FREEDOM HOUSE LIET. GEN. KONSULO

p. J. BUDRIO PRANEŠIMO SANTRAUKA —
susidurdamas su tomis pat pre
kėmis, siūlomomis kitų asmenų. 
Po kelių mėnesių nesusipratimų, 
tas klausimas buvo beveik su
tvarkytas.

Privačių pirklių bandymai. 
Privačios firmos Lietuvoje ban
dė eksportuoti iš Lietuvos įvai
rias prekes, per savo ryšius. 
Bet jų pastangas reikia skaityti 
nepasisekusiomis, nes jos neži
nojo sąlygų, standartų ir kito
kių reikalavimą. Tik specialios 
prekės, kaip pav. žarnos statinė
se, voverių kailiukai, ėjo sėkmin
gai, nes mūsų pirkliai, matyti, 
buvo jų paruošime pakankamai 
įgudę, bet tas eksportas buvo 
nežymus.

Dar dėl prekybos per koopera
tyvus. Bendrai imant, mūsų ko
operatyvai prekiavo sėkmingai 
ir tai prekybai būtų visai rea
lios perspektyvos. Tiesa, nors 
“Maistas” pažadėjo, kad agurkų 
gali pagaminti kiek tik Ameri
ka pareikalaus, bet Konsulas 
pardavė daugiau, negu buvo 
pagaminta 6.000). “Maistas” 
negalėjo vieno užsakymo paga
minti.

Kitokios galimybės. Gen. Kon
sulas buvo suradęs dideles sta
tybos firmas, kurios prašė iš 
Lietuvos dideliais kiekiais durų, 
langų, pagal duotus standartus. 
Lietuvoje irgi nebuvo pasiruošta 
tokiems užsakymams.

Buvo mėginta iš “Pienocentro” 
eksportuoti džiovintą pieną mil
teliuose. Pirmose dvejose siun
tose cukringumas buvo keliais 
procentais mažesnis, nei čia pri
imta, bet jis buvo parduotas, 
nors ir žomesne kaina. Taigi, ir 
ši galimybė, bent tuomet, buvo.

Jei 1935 m. Lietuva eksporta
vo į JAV-bes už 3 milijonus li
tų, tai 1936 m. jau buvo 6,7 
mik, o 1938 m. pasiekė 6,8 mil. 
litų. Jeigu paimsime atskirai 
mėsą, tai 1936 m. buvo eks
portuota už 1.755.000 lt., 1938m. 
jau už 2.498.000 lt.

Perspektyvos ateičiai. Aišku, 
14 metų laikas ir karas apvertė 
visą ekonomiją aukštyn kojom, 
ir bet kokie prognozai ateičiai 
šiuo metu nerealūs. Taip pat ir 
išlaisvintoje Lietuvoje nerasim 
anuomet buvusių sąlygų. Vie
nas dalykas, atrodo, realus: Lie
tuvoje buvo ir nederlingos že
mės, smėlynų. Valsčiuose su to
kia žeme gyventojai vegetavo ir 
vargo. Patyrimas Amerikoje pa
rodo, kad kaip tik tokia žemė 
tinka paukštininkystei ir tai ne 
kaipo šalutinei ūkio šakai, bet 
pagrindinei. Tokiam ūkiui nerei
kia daug žemės, bet jis suvarto
ja daug grūdų—lesalui. Lietu
vos gi grūdai negali prilygti nei 
Ukrainos, nei Kanados grūdams, 
todėl juos kaip tik būtų galima 
sunaudoti namie lesalui. Iš to 
galėtų išaugti didelis eksportas. 
Bet, žinoma, tai ateities daly
kas.

Perspektyvos čia, mūsų ekono
mistams: gydytojai, inžinieriai 
ir kitokių profesijų naujakuriai 
jau visai gerai įsikūrė savo 
profesijose. O ekonomistai? 
Jiems tai Konsulas siūlo pasido
mėti pradžiai kad ir “supermar
ketų” steigimu kooperacijos pa
grindais. Vėliau paaiškės ir ki
tokios galimybės. Iš tokių bend
rovių vadovybės išaugtų kadras, 
kuris, Lietuvą išlaisvinus, kaip 
tik būtų pasiruošęs išvystymui 
eksporto - importo su savo Tė
vyne.

Išklausę p. Budrio taip išsa
maus pranešimo posėdžio daly
viai J. Karys, V. Stašinskas, J. 
Audėnas, A. Mažeika ir kt. da
lyvavo diskusijoj laikydami ak
tualiu “supermarketu” organi
zavimui, kad JV būtų savų im- 
portininkų bazės.

Koresp.
(galas)

(tąsa iš pereito num.)
Degtinė, alkoholiniai gėrimai. 

Pirma sutartis buvo sudaryta 
su stambia importerių firma 
New Yorke. Pagal ją ta firma 
pasižadėjo importuoti mūsų deg
tinę. Buvo gauta dvi siuntos, vi
so 500 dėžių — 6.000 bonkų. 
Laikui bėgant, buvo galima tą 
prekybą išvystyti. Pradžioje, ži
noma, ją išpopuliarino lietuviai 
—likierių krautuvių savininkai, 
bet vėliau atsirado ir kitų, tik 
kiekvienam “state” taisyklės 
yra komplikuotos ir ilgai už
trūko, kol jos buvo importerio 
nugalėtos. Buvo mėginta impor
tuoti krupniką ir buvo gauta 
siunta (rodos apie 150 dėžių) 
iš Klaipėdos skc. bravaro. Ta 
firma bendrai buvo pajėgi eks
portui tiek kapitalu, tiek ypatin
gai savo komerciniu supratimu 
ir pasiruošimu. Su ja buvo susi
rašinėta ir dėl alaus eksporto. 
Kliūtis buvo dėl pasterizacijos, 
bet ir ji būtų buvus nugalėta. 
Svarbiausia kliūtis buvo mūsų 
akcizo įstatymai. Akcizo mokes
čiai sudarė didesnę pusę prekės 
kainos ir juos teko sumokėti 
Iždui iš anksto, o juos atgal at
gauti buvo galima tik po ketu
rių, penkių mėnesių. Laikui bė
gant, neabejotina, galima buvo 
susilaukti įstatymo pakeitimo ir 
toje srityje. Imant Lietuvos 
gamybos maštabą ir Amerikos 
didžiulės konsumpcijos galimy
bes, degtinės, likierio ir alaus 
eksporto sąlygos buvo geros.

Laisvininkystės bendrovė. Bu
vo surasti visai realūs iniciato
riai įsteigti laisvininkystės lini
ją tarp New Yorko ir Klaipėdos. 
Tų iniciatorių ekspertai studija
vo su Gen. Konsulu statistiką ir 
praktiškas galimybes tokiai li
nijai. Po poros mėnesių jis pa
siūlė, kad savo lėšomis duoda 3 
laivus po 7 - 8000 tonų. Reisai 
būtų kas dvi savaites, trečias 
laivas — atsarginis. Kompanija 
steigtų savo komercinę agentū
rą Su skyriais Klaipėdoje ir 
Kaune, ieškojimui ir užpirkimui 
prekių eksportui. Pradžioje, per 
kelis metus, jie nesitikėjo, jog 
jų linija duotų pelno, bet jie tei
ravosi, kuo būtų galima dapildy- 
ti laivus (pigia preke) iš Klai
pėdos. Buvo prieita išvados, jog 
durpių pakraika, kuri plačiai 
naudojama Amerikoje ir darži
ninkystėje ir kaipo kraikas (lit
ter) gyvulių tvartuose ir višti- 
ninkuose. Tas visas projektas 
buvo pasiųstas į Kauną. Nei 
subsidijos, nei garantijos stei
gėjai neprašė. Jie jau buvo už
tikrinę tai bendrovei prieplauką 
New Yorke, ir ruošėsi vykti į 
Kauną. Viskas ko jis prašė — 
tai keliems metams garantijos, 
kad kita bendrovė, kai jis bus 
išdirbę galimybes, negalės suda
ryti jiems konkurencijos.

Deja, mūsų tuometiniai įstaty
mai ir tokios garantijos neduo
davo. Lygiai buvo pranešta, kad 
tūla prekybos bendrovė Švedijo
je užpirko keliems metams dur
pių pakraiką visuose trijuose 
Baltijos kraštuose. Tos švedų 
bendrovės pakraika buvo ekspor
tuojama į JAV-bes kaip švedų 
prekė, ir čia buvo išdirbus sau 
vardą marke “Premier”. Nors 
ir gavę sau nepalankų atsaky
mą, tie trys kompanijomai ne
metė savo projekto.

Statistika ir tikrovė. Mūsų 
statistika rodė mėsos konservų 
eksportą į Švediją. Jau Kaune 
Konsului toks mėsos eksportas 
į Švediją buvo neįtikėtinas. At
vykus čia jam greit paaiškėjo 
tikroji padėtis: ne tik tas “eks
portas” neėjo į Švediją, bet ir 
žymi dalis to pat eksporto, atė
jus į Goetenborgą ir Anglijos 
uostus, buvo perkraunama į 
kitus laivus ir ėjo į JAV-bes.čia 
gavosi nesusipratimas, nes im- 
porteris negalėjo iš “Maisto” 
betarpiai laikyti pastovių kainų,
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VAJUS “RADIJUI LAISVOJI EUROPA” 
PAREMTI

Milijonai amerikiečių pasira- mis įgalina milijonai privačių 
šys storosose “Freedom Scroll" 1 piliečių ir Valstybės Departa- 
knygose ir aukos “tiesos dole- mentas šiuo reikalu neturi jo- 
rius’” paremti “Radijas Laisvo-' .kios galios.
ji Europa’’ vasario mėnesyje,* Protestai ir bandymas nuslv- 
kada “Crasade for Freedom”, pinti nėra vieninteliai Lais vešios 
vajus bus pačiame įkarštyje.1 Europos Radijo reikšmingumo 
Dešimtis dienų — tarp Lincoln’©* požymiai. Kiekvieną dieną dau- 
ir Washington© Gimimo dienų—Įgybė laiškų, prašmugeliuotų per 
tapo paskelbta “Laisvės sieną, ir pabėgėlių liudija Radi- 
Savaite”, kurios metu pla-',jo laisvoji Europa pasisekimą 
nuojama daugelis organizacijų sustiprinant tautų pasiryžimą 
ir draugijų sukels nors 10 mi- j priešintis sovietinei prcpagan- 
lijonų dolerių reikalingų “RadioIdai ir valią atgauti savo nępri- 
Free Europe” išlaikyti, kad jis klausomybę.
nepertraukiamai tęstų s«avo tie- Prezidentas Eisenhoweris, vie
šos -skelbimo misiją anapus gele- nas iš “Laisvės Kryžiaus Karo” 
žinės uždangos. j organizacijos rėmėjų, organiza-

“Laisvosios Europos” radijo cijos kuri išlaiko Radiją, nese-
tinklas naudojasi galingomis niai šiuo reikalu štai ką pareiš-

“AMERIKOS LIETUVIS”

stotimis — transmitoriais Vaka
rų Vokietijoje ir Portugalijoje.

kė. Kreipdamasis į visus ameri
kiečius remti Radiją, jis sakė: ■

Iš šių stočių programos klauso- “Kiekvienas amerikietis kuris
See how the picture has changed

si apie 70 milijonų klaustytojų prisideda prie vajaus paremti; 
Čekoslovakijoje, Lenkijoje, Ru- išlaikyti Radijas Laisvoji Euro- 
munijoje, Albanijoje, Bulgarijo- pa gali būti tikras, jog 
je, kurios yra pavergtos sovie-j 1) jis sustiprina taikos reikalą 
tų. Kasdieniniės programos pa- pasaulyje;
teikiant naujienas ir komenta
rus žymių egzilinių veikėjų pa- vergtiesiems sustiprindamas jų 
laiko pavergtuosiuose viltį ir už- viltį ir drąsą;
tikrinimą, jog laisvasis pasaulis 3) jis padeda išlaikyti Centra- 
yra pasišventės jų neapleisti. (linę ir Rytų Europą tvirtaširde,

2) ištiesia pagelbos ranką pa-

Nors šio tinklo vadovybė yra tautininiai išdidžią, pasiryžusią 
amerikiečių rankose, žymūs žur- išsikovoti sau kelią laisvėn”, 
nalistai, mokytojai, dvasininkai, Tad, amerikiečiai gali prisidėti
pareigūnai ir artistai, pasitrau
kę nuo komunistinės tyranijos 
išpildo pačią programą.

Tinklo reikšmingumą geriau
siai liudija žinios, jog komunis-, 
tai įvairiausiais būdais stengiasi 
transliacijas nustelbti — daž
niausiai jie bando Laisvosios 
Europos radijo bangomis siųsti 
savuosius triukšmo signalus. 
k.ad klausytojai nieko negalėtų 
girdėti. Bet , galingieji “Laisvo
sios Europos” radijo transmito- 
riai — vienas iš jų net 135.000 
vvattų galingumo, tai yra tris 
kartus galingesnis nei JAV-se 
naudojamos radijo stotys, — 
papildant inžinieriniais patobuli
nimais, dažniausiai prasiveržia 
pro visokiausius bolševikų kliu
dymo būdus.

{siutusios kom-vyriausybės 
minėtuose kraštuose bandė rem
tis tarptautinėmis teisėmis ir

prie vajaus dviems būdais. Jie 
gali pasirašyti “Laisvės Knygą” 
(Freedom Scrolls), kurios “lais
vės Savaitę” bus randamos viso
se bendruomenėse. Šie milijo
nai parašų organizatoriai tikisi 
parodyti pasauliui kaip labai 
amerikiečiai rūpinasi pavergtai
siais anapus Geležinės Uždan
gos. Antru būdu amerikiečiai 
gaii paaukoti nors vieną dolerį, 
“tiesos dolerį” atremti komuns- 
tiniems šmeižtams ir melams— 
kurį jie gali siųsti “Crusade 
For Freedom” vardu artimiau
siai pašto įstaigai (Care of lo
cal Postmaster) “Tieses” dole
ris kuris įgalina anapus pasiųs
ti per “Laisvosios Europos Ra
diją” 100 žodžių būtų įrodymas, 
jog Amerika iš tikro darbuojasi 
dėl pavergtųjų tautų išlaisvini
mo.

Crusade for Freedom organiza-
skųsti JAV Valstybės Departa- toriai mano ir tiksi, jog visi 
mentui “Laisvosios Europos Ra- amerikiečiai atkreips savo dėme- 
diją”. Atsakymas betgi, buvo sį jų vajui, nes nuo šių pastan- 
aiškus ir lengvas: Radijas Lais- gų pasisekimo remiasi viltys, 
voji Europa yna privatus ame- jog tuomi bus išvengta Trečio- 
rikiečių biznis, kuri savo auko- jo Pasaulinio Karo.

IMPERIAL IS PACKAGED TO PROTECT TRIMMED EDOIS

Let us tell you how to hang wallpaper
— or recommend a competent paperhongęi

EDWARDS Paint & Wall Paper
3 KELLY SQ. TELS. 6-1895, 3-9458

This Is The Story of Scores of Massachusetts Towns —

Naujų namų statyba uždeda sunkią naštą ant Massachu
setts miestų ir miestelių. Reikia vis daugiau kelių, vandente- 
kių, mokyklų ir apsaugos nuo gaisru. Reikia daugiau ir tele
fonų taip pat.

Mes sunkiai dirbame, kad galėtume patenkinti tuos, 
kurie neturi telefono, kaip ir tuos, kurie nori papildomo 
aptarnavimo arba nori pakeisti savo telefono aptarnavimą.

Kiekviename naujame namų projekte, kuris tik buvo 
statomas Massachusetts valstijoj po karo, pilnas telefono 
aptarnavimas turėjo būti naujai įrengtas. Daug naujų centra- 
linių reikėjo pastatyti ir įrengti, kitos turėjo būti praplėstos 
ir papildomai įrengtos. Kai kuriuose atsitikimuose visas tele
fono aptarnavimo planas atskirose vietovėse turėjo būti pa
keistas nuo vienos centralinės į kitą. Medžiaga ir viskas ki
tas, ko reikia telefono įrengimui, turėjo būti parūpinta laike 
dideles infliacijos, kas reikalavo didelių iškaščių.

Bet, nežiūrint iškaščių, tai yra mūsų darbas parūpinti 
gerą telefono aptarnavimą visiems. Jus galit būti tikri, kad 
telefono darbininkai, vyrai ir moterys, dirbs sunkiai ir ilgai 
... iki kiekvienas turės tokį telefono aptarnavimą kokio jis 
lori.

NEW ENGLAND TELEPHONE AND TELEGRAPH COMPANY

iš Lietuvai Remti Dr-jos 
Seimo, Bostone

Š. m. vasario mėn. 7 d. ALT 
“Sandasos” namuose So. Bosto
ne įvykęs Lietuvai Remti Drau
gijos visuotinis atstovų suvažia
vimas, pasižymėjo patrijotine 
nuotaika ir darbingumu.

Suvažiavimui, kurio prezidiu
mą sudarė: J. Dvareckas, J. 
Arlauskas, pirmininkavo ilga
metis LR Dr-jos C. V-bos pir
mininkas J. Arlauskas.

J. Arlauskas, atidaręs suvažia
vimą. seimo dalyvius delegatus 
bei svečius nuoširdžiai sveikino 
ir linkėjo jiems sėkmingai spręs
ti su Liet. Remti Dr-jos veikla 
bei jos tolimesnė egzistencija 
susijusius klausimus. Mandatų 
Komisijon jis pakvietė: Mrs. J. 
Januškevičienę, Pr. Aukštuolį ir 

|A. Andrulionį.
. Suvažiavimą sveikino ALT© 
vardu iš Chicagos atvykęs ALTo 
Vyk. K-to iždininkas ir “Sanda
ros” redaktorius Mikas Vaidyla. 
Jis linkėjo LR Dr-jai sėkmės jos 
.veikloje ir užsimojimuose, pab
rėždamas, jog ALTo Vyk. K-tas 
didžiai vertina LR Dr-jos pozi
tyvų darbą ir stipriai jaučia jos 
ALTui dažnomis progomis per
vedamas stambias pinigines au
kas.

Suvažiavimą sveikinęs nenuils
tantis liet, veikėjas ir vienas iš 
LR Dr-jos organizatorių, J. P. 
Tuinila trumpai peržvelgė dr-jos 
veiklos praeitį, suvažiavusiems 
primindamas, jog LR Dr-ja yra 
viena pirmųjų Liet, organizaci
jų, susirūpinusių tuoj po 1945 
m. siųsti tremtiniams V. Euro
pon rūbų ir maisto siuntas bei 
rūpintis jų atsikvietimu į USA. 
Taip dangos ir maisto siunti
niams dr-ja yra išleidusi per 
$4,000.00, o ALTui įvairiomis 
progomis įteikusi apie $4,650.00 
aukų,

Pirmininkaujančio suvažiavi

mui pristatytas, seimo dalyvius 
ir svečius sveikino “Keleivio” 
redaktorius dipl. ekon. J. Sonda, 
kurs tuojau įsirašė šios dr-jos 
nariu.

Bostono LR Dr-jos skyriaus 
apžvalgą padarė Mrs, J.Januške- 
vičienė ir Dr. A. Kapočius Jie 
suvažiavimo delegatus užtikri - 
no, jog Bostono skyrius, pasku
tiniu laiku rodęs apsilpimo žy
mių. bus pažadintas ir su nauja 
energija stos lietuviško darbo 
baran. Brocktono liet, kolonijos 
vardu kalbėjęs uolus visuomeni
ninkas K. Jurgeliunas pastebė
jo, kad dėl darbo sričių identiš
kumo, ten kur veikia ALTo ar 
BALFo skyriai, LR Dr-jai eg
zistuoti pagrindo jau ir nebesą, 
tad Brocktone šis skyrius ir ne- 

, veikia.Iš Worcesterio LR Dr-jos 
I-jo skyriaus pirm-ko žemaitai
čio pranešimo išryškėjo, kad I- 
sis skyrius šiuo metu yra vienas 
veikliausių, kurs didžia dalimi 
ir neša dr-jos užsimojimų ir 
veiklos naštą. Taip pat šis sky
rius yra vienas iš judriausių vi
sų liet. Worcesterio organizaci
jų tarpe, ypač juntamai remiąs 
ALTo pastangas kovoje už Lie
tuvos laisvę.

C. V-bos nariai savo praneši
muose nusiskundė, jog kaskart 
darosi sunkiau dirbti visuome
ninį, organizacinį darbą, nes vis 
mažiau berandama tam atgar
sio tautiečių tarpe Ižd J. Dva
recko pranešimu, C. V-bcs ka
soje turima $739.67 ir $100.00 
paskolos bonų Draugijos vidaus 
perorganizavimo—C. Vald. Or
ganu narių skaičiaus sumažino
me — ir jos plėtimosi, skyrių 
atvaivinimo bei steigimo klau
simais pasisakė daugis delegatų, 
kaip tai: J. Palubeckas, J. P. 
Tuinila, Dr. A. Kapočius, J. 
Januškevičius, J. Tumavičienė, 
A. Chaplikas, Pr. Aukštuolis, J. 
Sonda, M. Vaidyla, M. žemaitai
tis, J. Dvareckas, V. Mitrikas, 
J. šalaviejus, J. Arlauskas ir kt.

BALTIMORE, MD.
vasario 16-sics minėjimo 

Programa
I. Sekmadienį, vasario 1 d.

1. 10 vai Šv. Mišios šv. Al
fonso bažnyčioje už žuvusius už. 

. Lietuvos laisvę ir vis. s kankina
mus lietuvius.
) 2. C /ai. vak. v'ešąo i'T ilmin- 
g u ; sėdįs šv. Alfonso parapi
jos sa oje. Minkime kalbūs sve
tys iš New Yorko, Lietuvos 
Laisvės Komiteto narys, buv. 
Lietuvos žemes ūkio ministeris 
p. Juozas Audėnas. Be to, bus

' imi meninė dalis.
II. Antradienį, vasario 16 d.

3. 7 vai. vak. tradicinis ban
ketas Lietuvių salėje, kuriame 
dalyvaus žymieji garbės svečiai 
ir bus oficialiai paskelbta Mary
land© gubernatoriaus ir Balti- 
morės maporo proklamacijos dėl 

. “Lietuvos Respublikos Dienos”.
Vasario šešioliktoji, tai visų 

laisvę mylinčių lietuvių šventė! 
Tad visi ir dalyvaukime!

Be to, atminkime, kad įvairūs 
žygiai Lietuvos laisvinimo rei
kalais tampa galimi tik per mū
sų aukas, {neškime savo dalį — 
aukokime " TAUTOS FONDUI! 
Savo auką .atneškite į minėjimą 
arba įdėkite į voką ir pasiųskite 
paštu.

Bqltimores Lietuvių 
Draugijų Taryba 
851 Hollis Street 
Baltimore, Md.

RELIABLE
RADIO SHOP

750 MAIN GATVĖS
Tel. 6-1176

Worcester, Mass.
— Nepaprastas Pardavimas — 

RCA - Motorola - Zenith 
Sylvania

Sutaupyk te iki $150.00
Televizijos Setai

Dirbtuvės Išlavinti Ekspertai
Įtaiso Antenas, Pataiso

Televizijos Aparatus

Nutarta pavęsti naująjai C. V- 
bai paruošti įstatų pakeitimo 
projektą ir jį patiekti sekan
čiam visuot. suvažiavimui. Se
kanti suvažiavimą numatyta 
šaukti Worcesteryje. Vieningai 
pritarta pasiūlymui pasveikinti 
šia proga Senatorių Ch. Kerste- 
ną, AL Taryba, VLIKą ir min 

Povilą žadeikį.
Suvažiavimas savo darbę baigi 

mą apvainikavo stambiomis au
komis, kurių $33.00 paskirta 
ALTui ir $100.00 Liet. Vargo 
mokykloms Vak. Vokietijoje.

1954 m. Liet. Remti Dr-jos 
Centro Valdybon išrinkta: J. ša
laviejus — pirm.; J. P. Tuinila 
ir V. Anesta—vice pirm.; Pr. 
Aukštuolis — sekr.; J. Palubec- 
kas—Fin. sekr.; J. Dvareckas— 

, ižd.; Dr. A. Kapočius, A. Andru- 
lionis ir J. Tareila — iždo globė
jais; J. Kainkas — korespond.; 
Revizijos K-jon: A. Chaplikas, 
M. žemaitaitis, Mrs. O. Taralie- 
nė. Veiklos K-jon: J. Arlauskas, 
V. Mitrikas, P.. Jankus, Mrs. J. 
Januškevičienė, J. Januškevi
čius, J. Kropas ir J. Lekys.

Suvažiavimo atstovui garbei 
toje pat svetainėje suruoštoje 
jaukioje vakarienėje, pobūviui

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadie
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas M inkus

vadovavusiam J. Arlauskui pris
tačius, daugelis pokylio dalyvių 
pasikeitė jautriomis, bičiuliško
mis kalbomis. Ypač turiningai ir 
gražiai kalbėjo judrusis visuo
menininkas P. Viščinis iš Brock
ton, Mass.

Po vaišių, suvažiavime ir va
karienėje dalyvavusieji su paki
liu ūpu išskirstė, drauge išsi
nešdami ir atšviežintą lietuvišką 
pasiryžimą nenuilstamai dirbti 
ir toliau Lietuvos išlaisvinimui 
bei tautiečių šalpai ir paramai.

P. A.
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Žinutės
Ciprijonas ir Vincenta Zinke

vičiai, nuo 44 Harrison gatvės, 
minėjo savo 50 metų vedybų su
kaktuves, sekmadienį, vasario 
7-tą. Putnam ir Thurston res- 
taurane buvo suruošta sukaktu
vinis banketas, kur dalyvavo gi
minės ir draugai.

Petras ir Rožė čirai, kurie 
anksčiau gyveno Worcestery, o 
dabar Millbury, Mass., buvo pa
gerbti sekmadienį, vasario 7-tą, 
kada susirinko pas juos giminės 
ir draugai. Jean Mankevičiutė, 
jų anūkė, įteikė jiem^ dovaną 
vardan visų susirinkusių.

Stanislovas Vašhelevičius, ge
rai žinomas apdraudos agentas, 
buvo išrinktas veteranų Charles 
F. Kuraisa Post, pirmininku.

Antradienio vakare, vasario 
16-tą, šv. Kaąimiero parapijos 
svetainėje, bus vakaras Lietu
vos Nepriklausomybės sukaktu
vių minėjimui. Paruoštai pat
riotiška programa, kurią atliks 
Šv. Kazimiero parapijos jauni
mas ir svečiai kalbėtojai.

Pranešimas
Ryšium su Lietuvos Nepriklau

somybės šventės minėjimu šį 
šeštadienį, vasario mėn. 13 d., 
nuo 8:00 iki 8:15 vai. vakare 
per radio stotį WNEB (banga 
1230) transliuojamas kongres- 
mano Harold D. Donohue ir adv. 
A. Milerio pasikalbėjimas Lie
tuvos reikalais. Kviečiame pa
klausyti.

Minėjimui Rengti Kom-tas

Worcesterio Lietuvių 
Demoratic League 

Valentine Šokiai
bus laikomi vasario 13 d., 1954 
m. Lietuvių Piliečių Klubo salė
je, 12 Vernon gatvės. Komisija 
susideda iš sekančių asmenų; 
Juozas Zeleskas ir Antanas Yes- 
kevičius, pirmsėdai; ponios Ju
lia Grigaitienė, Katrino Gluodie- 
nė, Juzė Zinkienė, Clara Mattus, 
Tillie Gerulienė, Katrina Burke 
ir Antanina Spitalunienė.

Demokratai kviečia visus atsi
lankyti ir pasilinksminti. Muzi
ka gros Polka Dot. Bilietai po 
60 centų.

Bus išrinkti širdies Karalius 
ir Karalienė.

Komisija

Š. m. vasario mėn. 14 d. Liet.
Piliečių Klubo salėje,

12 Vernon St. ruošiamas

Lietuvos Nepriklausom.
Šventės Minėjimas
Pradžia 2:30 vai. po pietų
Minėj iman pakviesti ir sutiko 

dalyvauti kongresmanas Harold 
D. Donohue ir miesto majoras 
J. D. O’Brien.

Pagrindinę kalbą sako ilgame
tis veikėjas, buvęs Lietuvos 
seimų narys, šiuometinis Lietu
vos Laisvės k-to narys — Kip
ras Bielinis.

Meninę minėjimo programą iš
pildo Tremt. Meno Mėgėjų Ra
telis, Liet. Moterų Klubas ir 
Liet. Am. karo Veteranų Postas.

Įėjimas laisvas.
Minėjimui Rengti K-tas

GARDNER, MASS.
Išleistuvių Vakaras Pagerbimui 

Kun. Jono Bakano
Sausio 27 d., vakare, Elks sve

tainėj, Park St., įvyko išleistu
vių vakaras surengtas Sacred 
Heart parapijos, su pagelba lie
tuviško komiteto, pagerbimui iš
kelto iš mūsų kolonijos, taip 
pamylėto kunigo Jono Bakano.

Vakaro oras papuolė labai 
prastas, nejaukus; lietus dul
kė ir skubiai šalo ant gatvių ir 
šalitakių, persikeisdamas į ledą 
kaip stiklą, kurs žibėjo kaip 
veidrodis po gatvės elektros 
lempų.

Slidumas buvo neišpasakytas! 
Pėstininkai ir su automobiliais 
važiuodami turėjo labai daug 
vargo praleisti pakol pasiekė 
svetainės duris.

Tačiaus, tie kurie susirinko, 
suvirš trijų šimtų, jautėsi labai 
patenkinti ir nei kiek nesigailėjo 
praleistų nesmagumų ir taip 
pavojingų slidinėjimų po ledą.

Vakaro turinys iš visų pusių 
buvo labai pasekmingas: Prakal
bas pasakė šeši kunigai: dainos, 
viena net minėjo kun. Jono lie
tuviškas dešras ir kuopūstus,su 
kuriais pergrįžęs iš aplankimo 
savo tėvelių dažnai papenėdavo 
visai klebobnijos šeimynai. Pa
galinus sekė vakarienė parengta 
skanių lietuviškų valgių, kuria 
pagamino lietuvės - lietuvaitės 
po vadovyste Gabrinės šerkš- 
niutės. Labai didelis ačiū reikia 
ištarti taip geros valios mote
rims, kurios negeisdamos jokios 
garbės, susidėję taip be skupu- 
mo surengia taip didelius, puoš
nius vakaro pokilius, kad net 
svetimtaučiai iš mūs lietuvių 
stebėjosi.

Lietuvių komiteto pirmininkas, 
Antanas Kraskauskas, įteikė 
kun. Jonui Bakanui parapijos 
taip gausią, pavyzdingą ir pri
taikintą dovaną — su virš tryli- 
ką šimtų dolerių ($1300). Ištar
damas keletą padėkavonės žo
džių kunigėliui Jonui, už jo tokį 
mielaširdingą tarpe mūsų pasi- 
darbiavimą.

Kunigėlis Jonas kalbėjo anglų 
ir pasiprašęs lietuvių kalbose. Jo 
kalba buvo supinla meilės žo
džiais iš giliausių sielos jaus-

Svarbus Susirinkimas
Birutės Pašelpinės Draugijos 

susirinkimas bus vasario 19-tą 
d. 1954 m., 7:30 vai. vak., Lietu
vių Piliečių Klubo svetainėje, 
12 Vernon gatvės, šis susirinki
mas yra labai svarbus, į draugi
ją bus priimami nariai 18 me
tų — 25 metų be įstojimo mo- 
kesties. Birutės Draugi j on pri
klauso vprai ir moterys. Kurie 
nori save apsisaugoti nelaimė
je, tai gausite paramos.

Draugija rengiasi prie metinės 
vakarienės vasario 27-tą d. Po 
vakarienės bus šokiai. Kurie no
rės turės progą iki vėlai vakaro 
pasilinksminti ir susitikti vie
nas su draugais.
Prašo draugija visų skaitlingai 

dalyvauti. Rep.

Tuščias Butas
Penkių kambarių butas, tinka

mas mažai šeimai be vaikų; su 
moderniškais įtaisymais, trečia
me aukšte; kaina $20x į mėnesį. 
Kreipkitės: p. Augunienė, — 
53 Mendon St., Worcester.

mų; kartais griaudi, kad taip 
greitai reikėj su mumis Gardne- 
riečiais persiskirti.

Kunigėlis Jonas sakė, kad 
mus niekados neužmirš, nes jis 
čia, Gardneryje praleido savo 
linksmiausias gyvenimo dienas. 
Prašė ir mūs, kad mes į atmin- 
tumėm savo maldose prašy
mais Dievo, nes ir jam reikia 
daug kantrybės liūdesio valan
dose. Pagaliau liepė nenuliūsti, 
kad jis yra iškeltas į kitą vietą. 
Būti ramiais, ištikimais katali
kais, ba greitoj ateityj, ir vėl į 
Gardnerį vyskupas atsiųs lietu
vį kunigą.

Ypatiškai atsisveikindamas, 
kunigėlis Jonas, paspaudė deši
nę ranką kiekvieno ir kiekvienos 
ir linkėjo nuo Dievo laimės.

Su Diev, kunigėli Jonai, su 
Diev! . . . Keliauk laimingai vi
sados ieškodamas paklydusių 
avelių, nes jų tarpe mūsų labai 
daug yra.

P. Aukštikalnis

Iš Aušros Vartų Parap. 
Mot. Socialio Klubo

Aušros Vartų parap. Socialis 
Moterų klubas turėjo parengimą 
gruod. 29 d. 1953 m.. Parengi
mas buvo ruošiamas Labdarybės 
tikslams. Susirinkus visoms na
rėms Valdyba pareiškė gal narės 
sutiktų išsirinkti naują Valdy
bą sekantiems 1954 metams, nes 
jau sena Valdyba esą pavargusi, 
per daugel metų dirbdama, bet 
narės pasitarę ir vėl vienbalsiai 
išsirinko tą pačią Valdyba. Sako, 
kad sena Valdyba gerai dirba ir 
puikiai tvarko visus reikalus, 
tad būtų malonu, kad ir toliau 
tęstų savo garbingą darbą per 
visus 1954 metus. Valdyba suti
ko ir pasiliko savo senose vieto
se, tik Valdybon išrinko naują 
narę vice pirm. p. M. Metri- 
kienę, ir taipgi naują korespon
dentę lietuviškų laikraščių E. 
Kalvynienę. Visos narės užsimo
kėjo metinę mokestį, palinkėda
mas Vadlpbai stiprios sveikatos 
ir sėkmingo darbo per visus 
1954 metus.

Valdybos narės: pirm. p. Vin- 
centina Kielienė, vice pirm. M. 
Mitrikienė, raportų rašt. A. Sin
kevičienė, inždin. E. Jankauskie
nė, M. Paleckienė ir Anna žide- 
lienė abidvi iždo globėjos, M. 
Laužonis f in. rašt., Eva Pigagie- 
nė sąskaitų tikrintoja, angliškų 
laikraščių koresp. E. Kriaunelie- 
uė, sergančių komiteto pirm. M. 
Šimonis. Raportas priimtas iš 
pereito parengimo taipgi priim
tas finansų sekret. sąskaita. An
tanina M. Wackell (Vaškelevi- 
čienė) apsilankė ir kalbėjo kata
likų labdarybės reikalais. Sausio 
26 d. p. V. Kielienė su kitoms 
valdybos narėms suruošė gražų 
parengimą, E. Pigagienė ir M. 
Mitrikienė vaišnino labai skaniai 
buvo loterijų traukimas. Narės 
buvo labai patenkintos, kad tu
rėjo smagų laiką. Vėliau aptarė 
daug naudingų reikalų, ir taipgi 
Valdyba nutarė suruošti paren
gimą 26 d. kovo mėn., prime
name narėms nepamiršti.

E. K. Koresp.

’’AMERIKOS LIETUVIO“ Bendradarbiu. Skaitytojų ir Rėmėjų Metinis

SPAUDOS BALIUS
ir lietuviškos spaudos atgavimo 50 metų sukakties PAMINĖJIMAS

ĮVYKSTA

KOVO-MARCH 7, W54
4 vai. popiet

Lietuvių Piliečių Klubo Salėje, 12 Vernon gatvės

Programoje:
1) Solistas •— kupletistas VILIUS BRAžVYLIUS iš Stamford, Conn, duos linksmą humoristinę 
programą.
2) K. Kinderio Muzikos Mokyklos mokiniai, išpildys muzikinę programą.
3) Worcesterio L. M. M. R. Choras.
4) Kalbės iš Lietuvių Enciklopedijos Red. atstovai
Po programos bendros vaišės.

“A.L” Redak. Kolegija

Vieša Padėka
Mirus Valerijai šilalienei, ma

no žmonai ir mūsų motinėlei, 
šiuomi reiškiame padėką vi
siems giminėms ir draugams, 
kurie užprašė Šv. Mišias, pri
siuntė gėlių, dalyvavo šerme
nyse ar laidotuvėse ir išreiškė 
užuojuotą mūsų didelio liūdesio 
valandose.

Antanas Šilalė;
Marijona Bertrand;
Jonas, Bronislavas 
ir Petras šilaliai

Susirinkimas
Lietuvių Labdaringos ir Mai

ronio Pašalpinės Draugijų susi
rinkimas perkeliamas iš š. m. 
vasario mėn. 16 d. į vasario 17 
d. (iš antradienio į trečiadienį), 
nes antradienį išpuola Lietuvos 
Tautinę šventė — Vasario 16 ir 
bus minima Šv. Kazimiero baž
nyčios salėje vakare.

Įsidėmėkite Liet. Labd. ir Mai
ronio Pašalp. draug. nariai, ir 
vasario 17 d. (trečiadienį) 7 vai. 
vak. atsilankykite į susirinkimą, 
kuriame bus svarstoma įvairių 
įdomių klausimų. Susirinkimas 
įvyks šv. Kazimiero bažnyčios 
salėje. Valdyba

SKAITYKITE
IR PLATINKITE

“AMERIKOS LIETUVI”

Pardavimui
Mažas ūkis, Charlton, Mass., 

arti dirbtuvės, autobusų, krau
tuvės ir t.t. Aštuonių kambarių 
namas, vištininkas, tvartas; 5%. 
akrų žemės. Kaina $8,000.

YANOVER PACKAGE STORE
278 MILLBURY STREET

FREE DELIVERY — TELEPHONE 2-3381

Utica Club Beer $“^.95 a case
plus deposit

DRIVE IN FROM MILLBURY ST. or HARDING ST. FOR

DELIVERY IN YOUR CAR.

Trijų šeimų Namas, arti Šv. 
Širdies bažnyčios, po 4 kamba
rius ; daug žemės, garadžius. 
Kaina $5,500.

Juozas (Dirginčius) Dodge
35 Canton St., Tel. 2-1747 

Worcester, Mass.

Reikia Darbininko
Reikalingas suaugęs žmogus 

dirbt mažoje vištų ūkė j e (far- 
moje). Kambarys, valgis ir ma
žas atlyginimas — rašykite ar 
šaukite.

George Simonitis
Wolf Den Rd.

Pomfret Center, Conn.
Putnam 8-49<7

Šaltkošė Su Romu!
Lietuviška Vaistinė, Ideal 

Pharmacy, 29 Kelly Sq. įtaisė 
naują, brangų šalkošės šaldytu
vą šią savaitę ir naują šaltkošė 
su romu ir uogoms, šaltkošė 
nepaprastai skani ir kaina tik 
35 centai už dėžutę, kur dėl 4 
žmonių užtenka. Tik vieną kar
tą paragausit ir .visuomet norė
sit. — Dėl Valentine Dienos 
kviečiam lietuvius pamėgyt šią 
šaltkošę irgi mūsų skanias šal
damas. Dar tik naujas užsaky
mas “Rūtos” lietuviškų saldai
nių. Vytautas Skrinska

Veteranų Parengimas
Lietuvių Karo Veteranų orga

nizacija rengia šv. Valentino 
Dienos minėjimo vakarą, šešta
dienį, vasario 13-tą, 1954 mt. 
Parengimas bus 206 South 
Quinsigamond alėjos, Shrews
bury, Mass, veteranų salėje. 
Bus šokiai ir užkandžiai. Rengi
mo komitetas susideda iš sekan
čių veteranų veikėjų: Juozas J. 
Sharkus, Danielis M. Lettic, L. 
Lendraitis, Steponas Kvederis, 
Antanas Gildauskas ir Edvar
das Lettic.

Pardavimui
Dviejų šeimynų namas arti 

šv. Kazimiero bažnyčios 4 ir 5 
kambariai, aliejaus šiluma, kie
mas 50 pėdų - 75 pėdų, gerame 
stovyje. Reikia matyt, kad įver
tinti. Pašaukite tol. 6-8218.

Pardavimui
Kalamazoo pečius, aliejum kū

renamas , su gesu. Gelsva spal
va, parsiduoda labai pigiai, 
kreipkitės 135 Penn A ve ant 
pirmo aukšto.

Gentinis Išpardavimas
Lietuvių Moterų Auxiliary 

(Veteranų) sparčiai rengiasi 
prie centinio išpardavimo, kurs 
įvyks šeštadienį, kovo 13-tą, 
Lietuvių Piliečių Klubo salėje.

J. L-

Tickets
For

Mayor James D. O’Brien
FRIENDSHIP PARTY 

can be obtained from Anthony 
J. “Spitz” Stolulonis, either at 
his home, 165 Madison Street 
or at the Hotel Vernon.

Watches Jeweler

John Bielawski
Watchmaker and Jeweler 
Expert in Foreign and 

American Watches
Dial 7-5477

167 MILLBURY STREET
Worcester 4, Mass.

IDEAL PHARMACY
Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.
29 KELLY SQUARE - WORCESTER, MASS.

Z5 HIGHLY THAWED TO SERVE 
YOU —

Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius tualetinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis..»

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias 
kainas yra mūsų didžiausias 
malonumas.” .

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.

LIETUVIAI pu LIETUVIUS !

Vaistinės valandos: nuo 9 
rpte iki 10 vakare, papras
tomis dienomis. Sekmadie
niais nuo 9 ryto iki 9 vak.
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